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یادداشت
علی مهدیان؛ نویسنده و پژوهشگر تاریخ معاصر ایران 

خواص همیشه مهم هستند اما در این دوران اهمیت خواص جامعه بسیار بیشتر است. 
چرا؟ چون در دوران دولت سازی  هستیم و در این دوران نخبگان و خواص و پیشران ها 
از اهمیت بالایی برخوردارند. اینها هستند که می توانند آرایشی را در جامعه شکل 
دهند که جامعه خیالش از بابت اداره شدن راحت باشد. دایره اداره کنندگان کشور در 
طرح دولت اسلامی خیلی گسترده تر از دولت به معنایی است که ما می شناسیم. این 
دولت که ما می شناسیم چه به معنای قوه مجریه چه هر سه قوه، نقش تنظیم کنندگی 
و زمینه سازی  و نظارت و مدیریت را برعهده دارد اما دایره دولت اسلامی به  معنای 
درست آن یک حقیقت بسط یافته مردمی را شامل می شود. کسانی که بارهای کشور 
را برمی دارند. چه در زمینه اقتصادی چه سیاسی چه فرهنگی. کسانی که بین مردم 

کانال کشی می کنند از امام به امت. کانال های تبیین کننده.
همانطور که نظام و سبک حکمرانی در جامعه توحیدی با مدل غربی متداول تفاوت 
دارد و ساختارهای استبدادی و لیبرال دمکراسی و شکل های مختلف دیگر را کنار 
گذاشته و سبک مردم سالاری دینی را پیشنهاد می کند، در سبک دولت سازی  نیز 
جامعه انقلابی، صورت بندی دیگری را برای تحقق دولت اسلامی پیشنهاد می کند. 
صورتی که در آن بارها را مردم به قدرت فهم و ایمانشان برمی دارند. کار در دست 
مردم است و این اندیشه و بازوی عمومی مردم است که منبع فیاض و لایزال قدرت و 

کارآمدی در جامعه است.
حزب اسلامی معنایش با احزاب در کل دنیا فرق می کند: 

»ما 2 گونه حزب داریم: یک حزب عبارت است از کانال کشی برای هدایت های 
فکری، حالا چه فکری به معنای سیاسی، چه فکری به معنای دینی و عقیدتی... 
البته کسانی که چنین توانایی ای داشته باشند، به طور طبیعی در مسابقات قدرت، 
در انتخابات قدرت هم آنها صاحب رأی خواهند شد، آنها برنده خواهند شد؛ لیکن 
این هدفشان نیست. این یک گونه حزب است؛ این مورد تأیید است. میدان باز است؛ 
هرکس می خواهد فعالیت بکند، فعالیت بکند. یک طور حزب، تقلید از احزاب کنونی 
غربی است. به معنای باشگاه هایی برای کسب قدرت است. من این طور حزبی را تأیید 
نمی کنم. این طور حزب سازی، این طور حزب بازی معنایش عبارت است از کشمکش 
قدرت؛ این هیچ وجهی ندارد اما حزب به معنای اول، یعنی یک کانال کشی درون 
جامعه، برای گسترش فکر درست - چه فکر عقیدتی و اسلامی، چه فکر سیاسی و 
تربیت کادرهای گوناگون - بسیار خوب است.« )مقام معظم رهبری 1390/0۷/04(

این یعنی انسجام امامت اجتماعی به  صورت کانال های تبیین کننده. این همان 
صورت بندی است که اگر در صحنه اقتصادی شکل بگیرد می تواند بارهای اقتصادی 

کشور را بردارد.
»این اقتصادی که به عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، مردم بنیاد است یعنی بر 
محور دولت نیست و اقتصاد دولتی نیست، اقتصاد مردمی است، با اراده مردم، سرمایه 
مردم، حضور مردم تحقق پیدا می کند. اما »دولتی نیست« به این معنا نیست که 
دولت در قبال آن مسئولیتی ندارد؛ چرا، دولت مسئولیت برنامه ریزی، زمینه سازی، 
ظرفیت سازی، هدایت و کمک دارد. کار اقتصادی و فعالیت اقتصادی دست مردم است، 
مال مردم است؛ اما دولت ـ به عنوان یک مسئول عمومی ـ نظارت می کند، هدایت 
می کند، کمک می کند. آن جایی که کسانی بخواهند سوء استفاده کنند و دست به فساد 
اقتصادی بزنند، جلوی آنها را می گیرد؛ آنجایی که کسانی احتیاج به کمک دارند، به 

آنها کمک می کند.«)مقام معظم رهبری، حرم مطهر رضوی 1393/1/1(
این صورت بندی است که جامعه را برای شکل دادن به دوران دولت اسلامی مهیا می کند. 

جامعه الهی نیاز به پیشروانی دارد که بیشتر از دیگران تلاش کنند، 
اینها سابقون هستند، جلوداران هستند. خود مبعوث شده اند و 

جامعه را به بعثت می کشند. اینگونه از دوران دولت اسلامی عبور خواهیم کرد.

»مشارکت« همواره یکی از مهم ترین مؤلفه های انتخابات در جمهوری اسلامی بوده و 
رهبر معظم انقلاب بارها بر لزوم مشارکت گسترده مردم در انتخابات  تاکید داشته اند. 
چراکه مشارکت بالای عموم مردم و طیف های مختلف سیاسی منجربه تقویت وحدت و 
انسجام ملی می شود و می تواند به عنوان مهم ترین دستاورد برگزاری انتخابات مجلس 

در اسفندماه تلقی شود اما شرکت در انتخابات دستاوردهای دیگری هم دارد.

چرا باید اثر گذار باشیم

داده نما

اجازه تصمیم گیری 
2به دیگران برای ما

رضایت به تصمیم گیری 
1شخص ناصالح

فساد افزایش 
5می یابد.

مستکبران نقشه شان 
4تکمیل شود.

دیکتاتورها و دیکتاتورمآب ها، دستشان برای حضور و 
6تصمیم گیری در کشور باز می شود.

صحنه برای مخفی کاری و پنهان کاری 
7سوداگران فراهم می شود.

همراهی با کسانی که میل به حذف 
8حضور مردم در صحنه دارند.

رضایت به جرأت پیدا کردن دشمنان و 
3ظالمان برای ضربه به کشور

هدف دشمن از تشویق مردم به 
رأی ندادن چیست؟

مأیوس کردن مردم

فشار بیشتر بر مردم

تحریم بیشتر

ندادن پول مردم

تضعیف ایران به عنوان محور اصلی مقاومت

رأی ندهیم چه می شود؟
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نتایج کسب قدرت با حضور مردم
یکی از نخستین و بدیهی ترین ابزارهای مقابله با ظلم، قدرت است. قدرت 
جامعه ریشه در حضور مردم ازجمله در انتخابات دارد اما بازخوردهای 
دیگری هم دارد. که به یک جامعه احساس امنیت و آرامش و مراقبت در 

مقابل دشمن می دهد.
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میز خبر

روز گذشته سیدابراهیم رئیسی 
موافق حضور 
بیگانگان در 

منطقه به بهانه حل 
مشکلات نیستیم

با معاون نخست وزیر ارمنستان 
و رئیس کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی 2کشور 
و هیأت همراه، دیدار و گفت وگو 

کرد.
رئیس جمهور با اشاره به اراده مقامات عالی ایران و ارمنستان 
برای توسعه روابط تجاری و اقتصادی و ارتقای آن به سطح 
روابط سیاسی جاری فیمابین گفت: اجرای کامل همه 
توافقات صورت گرفته میان تهران و ایروان مورد حمایت 
ماست و این امر تلاش مضاعف و پیگیری مجدانه کمیسیون 

مشترک 2 کشور را می طلبد.
سیدابراهیم رئیسی در دیدار مهر گریگوریان، معاون 
نخست وزیر ارمنستان و رئیس کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی 2کشور و هیأت همراه، روابط تهران 
و ایروان را تاریخی، دوستانه و سازنده دانست و با اشاره به 
مسائل قفقاز بر اهتمام جمهوری اسلامی ایران نسبت به 

حفظ ثبات و امنیت این منطقه تأکید کرد.
رئیس جمهور ضمن اعلام حمایت و استقبال از مذاکرات 
صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان، بر اراده و 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای تضمین امنیت 
راهبردی منطقه قفقاز و خطوط قرمز جمهوری اسلامی 

ایران در این زمینه تأکید کرد.
 رئیسی همچنین افزود: ما موافق حضور بیگانگان در منطقه 
به بهانه حل مشکلات نیستیم و معتقدیم حضور آنها نه تنها 
مشکلی را حل نخواهد کرد، بلکه تبدیل به مشکل بزرگ تری 

برای ملت ها و دولت های منطقه خواهد شد.
رئیس جمهور با تأکید بر اراده مقامات عالی 2 کشور برای 
توسعه روابط تجاری و اقتصادی و ارتقای آن به سطح روابط 
سیاسی جاری فیمابین افزود: اجرای کامل همه توافقات 
صورت گرفته میان تهران و ایروان مورد حمایت ماست و 
این امر تلاش مضاعف و پیگیری مجدانه کمیسیون مشترک 

2کشور را می طلبد.
در این دیدار مهر گریگوریان، معاون نخست وزیر ارمنستان و 
رئیس کمیسیون مشترک ارمنستان و ایران نیز، ضمن ارائه 
گزارشی از توسعه روابط اقتصادی بین 2کشور، حمایت های 
جمهوری اسلامی ایران از استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی 
ارمنستان را برای دولت و ملت این کشور بسیار ارزشمند و 
حائز اهمیت دانست و بر علاقه مندی و اراده دولت ارمنستان 
برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری با جمهوری اسلامی 

ایران به ویژه در بخش انرژی و ترانزیت تأکید کرد.

با تأیید مصوبه ای  در زمینه 

افزایش حقوق 
سربازان قطعی شد

افزایش حقوق سربازان در سال 
آینده، میانگین حقوق سربازان 
مجرد به 6میلیون تومان و 
حداقل حقوق سربازان متاهل به 

9میلیون تومان می رسد.
محسن دهنوی، نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه1403 
با بیان اینکه موضوع سربازان و حقوق آنها یکی از موضوعات 
مهم برای مردم است، گفت: یکی از مصوبات بسیار مهم 
مجلس در بودجه سال آینده حقوق سربازان بود که طبق 
آن حقوق سربازان مجرد معادل 60درصد دریافتی پایور و 
حقوق متاهلان بدون فرزند نیز معادل 90درصد دریافتی 

پایور خواهد شد.
به گفته او، طبق مصوبه مجلس، در اجرای ماده49 قانون 
خدمت وظیفه عمومی  مصوب 1363/7/29، حداقل 
دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق 
غیرعملیاتی معادل 60درصد حداقل دریافتی پایور، حداقل 
دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق 
عملیاتی معادل 7۵درصد حداقل دریافتی پایور و حداقل 
دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل بدون فرزند معادل 
90درصد حداقل دریافتی پایور است. سازمان برنامه و 
بودجه مکلف است تمام اعتبارات لازم جهت اجرای این بند 
را در ردیف بودجه مستقل )به صورت جداگانه( ذیل ستاد 

کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران منظور کند.
او با تأکید بر اینکه مسئله سربازان و پرداخت حقوق کامل 
آنها جزو خط قرمزهای مجلس بوده است، افزود: بر همین 
اساس ما همواره به دنبال تحقق حقوق اصلی سربازان 
بوده ایم. امسال نیز با توجه به مسیر سال های قبل، علاوه 
بر اینکه به صورت کامل منابع و اعتبارات لازم برای تحقق 
پرداخت بدون کم و کسر حقوق سربازان برای دولت تامین 
شده، ردیف مجزا و مستقل جهت پرداخت کامل حقوق 
سربازان پیش بینی شد که قدمی مهم و بزرگ برای پرداخت 
حقوق کامل سربازان به شمار می آید و کسی نمی تواند به 
حقوق سربازان دست زده و آن را تغییر دهد، این حکم در 
شورای نگهبان نیز تأیید شده و باید از ابتدای سال آینده 

اجرایی شود.

شرکت »کورش کمپانی« که با 

مالک 
»کورش کمپانی« 

متواری شد

ادعای فروش آیفون 20میلیونی 
نام خود را بر سر زبان ها انداخته 
بود، این روزها تعطیل شده و 
مالک این شرکت متواری است.

این شرکت که در غرب تهران 
فعالیت داشت، برای جلب اعتماد مردم از چهره های مشهور 
و صاحب نام ورزشی و هنری نیز برای تبلیغات خود استفاده 
می کرد و تا حدودی موفق شده بود اعتماد شهروندان را 
جلب کند. این شرکت در ماه های گذشته نتوانسته بود از 
عهده تعهدات خود برآید و به همین دلیل برخی از کسانی 
که اقدام به پیش خرید موبایل از این شرکت کرده بودند، در 
یکی از کلانتری های غرب تهران اقدام به طرح شکایت کرده 
بودند. هرچند این شرکت تبلیغات گسترده ای را در فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی داشت اما از آنجا که دارای 
دفتر فیزیکی بود، پرونده آن در پلیس امنیت اقتصادی 
پیگیری می شود. یک منبع آگاه در فراجا با تأکید بر اینکه 
پلیس با جدیت پرونده های مرتبط با کلاهبرداری از مردم را 
پیگیری می کند، گفت: پلیس به دنبال دستگیری فرد اصلی 

و همدستانش است.

چهلمين دوره مسابقات بين المللی قرآن آغاز شد 
سازمان اوقاف و امور خیریه: مراسم افتتاحیه چهلمین مسابقات بین المللی قرآن و هشتمین دوره 
مسابقات بین المللی قرآن دانش آموزان جهان اسلام با تلاوت آیاتی از قرآن توسط حامد علی زاده در 
سالن اجلاس سران آغاز شد.این مسابقات از روز گذشته)پنجشنبه( با حضور 99 قاری از 44 کشور و 

5قاره جهان آغاز شد و تا روز چهارشنبه دوم اسفند ادامه دارد. 

رتبه دوم ايران در رنكينگ تيم های ملی فوتبال آسیا
فدراسیون بین المللی فوتبال )فيفا(: در جدیدترین رنکینگ تیم های ملی فوتبال دنیا در بخش مردان 
كشورمان همچنان در  رده دوم آسیا قرار دارد.  بر اساس این رنکینگ، تمام ۱۰ تیم برتر آسیا به جز ژاپن 
و امارات با صعود مواجه شده اند. در این بین ایران با یک پله صعود و ۱۶۰۸.۲۳ امتیاز در رده بیستم 

جهان و دوم آسیا )پس از ژاپن( قرار گرفته است.

پرسپولیس با سرمربی جدیدش و اشتباه دروازه بانش، دور برگشت لیگ برتر را با شکست آغاز کرد

تا انتخابات

توان نظامی افتخار کشور است
محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه 

دولت های یازدهم و دوازدهم:
  همه زمامداران در جهان، اشتباهات ادراکی 
دارند، فهم نادرست شرایط، تصمیم گیری 
براساس فهم اشتباه، به بحران ها و شایعات 
جبران ناپذیری در سطح جهان تبدیل شده است. 
ما روزگاری در جهانی زندگی می کردیم که 
چارچوب ها کم و بیش مشخص بود. گرایش ها و 
وفاداری ها مشخص بود و زمامداران می توانستند 
تصمیم بگیرند که چگونه عمل کنند و براساس 

آن آینده را کم و بیش درست پیش بینی کنند.
  جهان یک شکل متصلب دوقطبی داشت و 
معلوم بود که شما چگونه می خواهید عمل کنید، 
حتی در جنبش عدم تعهد که براساس عدم تعهد 
شکل گرفته بود، شما جناح متمایل به شرق 
داشتید و از آن طرف نیز، گروه غربی داشتید. 

تکلیف معلوم بود.
  اما یک جریانی اتفاق افتاد که حالا اگر 
نخواهیم به خودمان تبریک بگوییم، ایران در 
آن پیشگام بود، و آن برهم خوردن نظام دوقطبی 
بود. یعنی چیزی که انقلاب اسلامی را برجسته 
کرد، این بود که خارج از اقطاب نظام دوقطبی 

اتفاق افتاد.
  ما هنوز توقع رابطه  قطبی از جهان  داریم تا 
با چسبیدن به یک قطب بتوانیم از حمایت آن 
برخوردار شویم. دنیا دیگر این نیست، دنیا یک 
شبکه شده است. توان نظامی افتخار کشور 

است.

»لاریجانی« نه لیست می دهد و نه از کسی 
حمایت می کند

منصور حقیقت پور، نماینده سابق مجلس 
شورای اسلامی و مشاور علی لاریجانی:

  آقای لاریجانی نه لیستی دارند و نه قرار است 
از لیستی حمایت کنند و نه قرار است با کسی 
ائتلاف کنند. البته آقای مطهری فامیل آقای 
لاریجانی هستند و به عبارتی هر اقدامی که 
ایشان انجام دهند به اسم آقای لاریجانی هم 

می نویسند.
  ولی این یک تحلیل عوامانه ای است که شما 
هر اقدامی که فامیل یک طرفی انجام داد را به نام 
یک شخصیت بنویسید. حساب سیاسی انسان ها 
با یکدیگر و جریان ها با هم فرق می کند و آقای 

لاریجانی که نه ورود کرد و نه ثبت نام.
  آقای مطهری به انتخابات ورود کرده و حقش 
هم هست که اظهارنظر بکند و لیست هم بدهد 
و این اراده شخصی خودش هست و حزبی هم 
ایشان ندارد، البته یک چیزی از مدت ها قبل 
به نام صدای ملت منتسب به ایشان بوده است 
که با این عنوان در دوره های قبل در انتخابات 

شرکت کردند.
  بنده ولی از ترکیب آدم ها و چینش این لیست 
خبر ندارم و اینکه خودم هم در این لیست ایشان 
قرار گرفته ام را از رسانه ها شنیده ام. بنده احساس 
می کنم ایشان از روی لطف و احترام اسم بنده 
را در لیست گذاشته اند ولی ما مراوده حزبی و 
سیاسی با یکدیگر نداریم با هم همکار و دوست 

بودیم ولی مراوده سیاسی نداریم.
  حالا اگر آقای مطهری نام بنده را در لیستش 
گذاشته مخالفت نمی کنم و تشکر می کنم و 
آقای قالیباف هم اگر من را در لیست خود بگذارد 
استقبال می کنم، دوستان شورای وحدت هم اگر 
من را در لیست خود بگذارند، استقبال می کنم و 
همچنین شورای ائتلاف هم من را در لیست خود 

بگذارند استقبال می کنم.
  فکر نمی کنم آقای مطهری تا این لحظه لیستی 
بسته باشد، و فکر نمی کنم اصلاح طلبان در تهران 
لیست داشته باشند، مگر اینکه آدم هایشان از 
شهرستان ها تا دیشب حوزه های انتخابیه خود 
را به تهران تغییر داده باشند تا آن موقع لیستی 

شکل بگیرد.

حزب مردم سالاری در شهرستان ها از 
نامزدهای خود حمایت می کند

مصطفی کواکبیان  ، دبیرکل حزب 
مردم سالاری 

  شورای نگهبان می گفت قصد دارد انتخابات 
را رقابتی تر کند، اما باید افراد را با ذره بین پیدا 
کنیم، با این حال در شهرستان ها از نامزدهای 

موردنظر خود حمایت خواهیم کرد.
  بیانیه 110نفری جبهه اصلاحات به معنای 
نفی سیدمحمد خاتمی نیست و نباید منجر به 
سوءاستفاده جریان ها شود. ما از روزنه ای که 
امیدی به گشایش ایجاد کند استقبال خواهیم 

کرد.
  در دیدار فعالان سیاسی با آیت الله رئیسی، به 
رئیس جمهور نیز اعلام کردیم که با قانون مجلس 
یازدهم امکان ثبت نام در انتخابات از بسیاری از 
افراد سلب شد و این منحصر به اصلاح طلبان 
نیست، نامزدهای مستقل هم امکان حضور 

پیدا نکردند.
  رئیس جمهور سابق که 3دوره در مجلس 
خبرگان حضور داشته چرا الان رد صلاحیت 
شده است؟ اصل بر بقای صلاحیت است اکنون 
چه چیزی اتفاق افتاده که وی رد صلاحیت 

شد؟

حمله به بیمارستان محاصره شده
حمله صهیونیست ها به بیمارستان ناصر، در 
حالی انجام شد که این بیمارستان در روزهای 
گذشته در محاصره شدید قرار داشت و ورود و 
خروج به این بیمارستان امکان پذیر نبود. در 
اثر این حمله لوله اکسیژن بیمارستان آسیب 
دید و در نتیجه نشت لوله ها، فشار اکسیژن در 
بیمارستان خصوصا در بخش مراقبت های ویژه 
کاهش یافت و باعث شد جان بیماران در این 

بخش به خطر بیفتد.
در ادامه این حمله، نیروهای اسرائیلی با 
تیراندازی به سمت بخش های مختلف 
بیمارستان ناصر، از کادر درمان و زخمی ها 
خواستند تا از بخش ها بیرون بیایند و 
بیمارستان را ترک کنند. در عین حال اطراف 
بیمارستان »امل« در خان یونس نیز بمباران 
شده و همین مسئله باعث شده تا خسارات 
زیادی به ساختمان این بیمارستان وارد شود 
و ساختمان های مسکونی اطراف این مرکز 
درمانی نیز بر اثر انفجارهای متعدد تخریب 

شوند.

حملات ادامه دارد
دکتر اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت 
غزه اعلام کرده که اشغالگران صهیونیست 
محاصره بیمارستان ناصر در غرب خان یونس 
را تشدید کرده اند و به سمت هر فردی که از 
بیمارستان خارج می شود، تیراندازی می کنند. 
در اثر حملات رژیم صهیونیستی به این مرکز 

درمانی دیگر هیچ مکان امنی در این بیمارستان 
وجود ندارد تا تیم های پزشکی بتوانند در آنجا 
به بیماران و مجروحان رسیدگی کنند چرا 
که حملات پیاپی در مجاورت بیمارستان 

ادامه دارد.

شهدایی که روی زمین مانده اند 
وزارت بهداشت غزه همچنین اعلام کرده کادر 
درمان، بیماران و همراهان آنها در بیمارستان 
ناصر در معرض خطر هستند و اشغالگران 
هنگام خروج آوارگان به سوی آنها تیراندازی 
می کنند. درنتیجه تعداد زیادی از آنها به شهادت 

می رسند یا زخمی می شوند. مدیریت مجتمع 
پزشکی ناصر هم به دلیل خطرات شدید ناشی از 
حملات نیروهای دشمن قادر به انتقال اجساد 
شهدا به سردخانه نیست. آنطور که سخنگوی 
وزارت بهداشت غزه می گوید شمارش معکوس 
برای توقف ژنراتورهای برق آغاز شده است و 
ژنراتورها حداکثر 72ساعت دیگر امکان فعالیت 
دارند. همچنین بیمارستان با کمبود شدید غذا 
برای تیم های پزشکی و بیماران و آوارگان مواجه 
شده و ذخایر دارو و لوازم مصرفی پزشکان در 
بخش مراقبت های ویژه، اورژانس و اطفال هم 

به زودی تمام می شود.

درخواست گروه های مقاومت فلسطین از 
جهان اسلام

گروه های مقاومت فلسطینی از تمام امت 
اسلامی خواستند که بزرگ ترین کمپین 
حمایت از فلسطین و ایجاد فشار برای توقف 
تجاوزها به غزه را راه اندازی کنند. در بیانیه 
مشترک این گروه ها آمده است: »از دولت های 
عربی و اسلامی می خواهیم که تحرکات فوری 
انجام داده و برای توقف تجاوزها فشار سیاسی 

ایجاد کنند.«
در بخش دیگری از این بیانیه، گروه های 
فلسطینی خواستار این شدند که روز جمعه 
به عنوان روز جهانی دفاع از حق فلسطین تعیین 
شود. گروه های فلسطینی همچنین از »فرزندان 
امت اسلامی خواستند که با اتحاد و همبستگی 
در مقابل طرح های کوچاندن مردم فلسطین و 
از بین بردن مسئله فلسطین ایستادگی کنند.«

روزجهانی حمایت از فلسطین
در بخش دیگری از این بیانیه با تمجید از صبر 
و پایداری افسانه ای مردم فلسطین و حمایت 
جانانه از مقاومت، گروه های مقاومت فلسطین 
از مردم کرانه باختری، قدس اشغالی و همچنین 
فلسطینی های موجود در اراضی اشغالی 
خواستند که آماده باش عمومی اعلام کرده و 

با اشغالگران درگیر شوند.
آنها همچنین خواستار این شدند که روزهای 
شنبه و یکشنبه روزهای جهانی حمایت از ملت 

فلسطین باشد.

شهید و زخمی شدن بیماران در حمله وحشیانه صهیونیست ها به بیمارستان »ناصر«

بامداد خونین

صدو سی ودومین روز پس از طوفان الاقصی با حمله رژیم 
صهیونیستی به بیمارستان ناصر در خان یونس همراه بود. 
در این حمله یک نفر شهید و بیش از 10تن زخمی شدند. 
همچنین براساس اعلام وزارت بهداشت فلسطین، رژیم 

صهیونیستی طی 2۴ساعت، مرتکب ۹جنایت جدید شده  
که دست کم ۸۷ نفر شهید و 10۴تن مجروح شده اند. در 
عین حال هشدارهایی درباره خطرات حمله به شهر شلوغ 
رفح که مردم از شمال و مرکز نوار به آن آواره شده اند، 

افزایش یافته است. این در حالی است که مقاومت فلسطین 
به مقابله با نیروهای اشغالگر در جنوب نوار غزه به ویژه در 
خان یونس ادامه می دهد و عملیات هایش منجر به کشته و 

زخمی شدن سربازان اشغالگر می شود.

 تعداد شهدای جنگ غزه از هفتم 28663
تعداد مجروحان جنگ غزه68395اکتبر تا روز گذشته)پنجشنبه(

هنرنمایی بیرو!
اولین هفته از دور برگشت لیگ برتر که عصر چهارشنبه با 
پیروزی یک بر صفر گل گهر مقابل فولاد آغاز شده بود، روز 
گذشته با برگزاری ۵ بازی پیگیری شد. در مهم ترین بازی 
دیروز پرسپولیسی ها که در خانه آلومینیوم به میدان رفته 
بودند، با نتیجه یک بر صفر مغلوب این تیم شدند تا دست خالی 
به تهران برگردند. قرمزپوشان پایتخت که به دلیل بسته 
بودن پنجره نقل و انتقالات نتوانستند از خریدهای جدیدشان 
استفاده کنند، تیم برتر زمین در مصاف با آلومینیوم بودند 
و چه در نیمه اول و چه در نیمه مربیان موقعیت های زیادی 
روی دروازه حریف خلق کردند اما درنهایت این تیم میزبان 
بود که از اشتباه دروازه بان پرسپولیس نهایت استفاده را برد 

و با یک گل از حریف جلو افتاد. بدون تردید چهره اصلی این 
بازی علیرضا بیرانوند بود که با اشتباهی عجیب و دور از انتظار 
پایه گذار تک گل آلومینیوم شد. دقیقه هفتادو پنجم بازی بود 
که امیر نوری روی اشتباه بیرانوند از فاصله بیش از 40 متری 
دروازه پرسپولیس را باز کرد تا جانشین یحیی کارش را 
با شکست آغاز کرده باشد. جدا از امیر نوری که تعویض 
طلایی آلومینیوم در این بازی بود و تنها پس از 17 دقیقه 
حضور در زمین دروازه بیرانوند را باز کرد، احمد گوهری، 
دروازه بان سابق پرسپولیس و حال حاضر آلومینیوم، یکی 
دیگر از ستاره های این بازی بود. پرسپولیس با این شکست 
30 امتیازی ماند و با یک بازی بیشتر نسبت به تراکتور، جایگاه 

سومش را حفظ کرد.
در دیگر بازی های دیروز شمس آذر که ستاره هایش را در 
نیم فصل از دست داده، در خانه با تساوی بدون گل مقابل 
استقلال خوزستان متوقف شد، پیکان و نساجی به تساوی 
یک-یک رسیدند، مس رفسنجان با محرم نویدکیا و هوادار 
با مسعود شجاعی به تساوی بدون گل رضایت دادند و ملوان 
در اصفهان موفق شد با نتیجه یک بر صفر ذوب آهن را 
شکست دهد. در ادامه بازی های این هفته استقلال امروز از 
ساعت 17:1۵ به مصاف نفت آبادان می رود. مصاف تراکتور 
و سپاهان هم به دلیل حضور تیم اصفهانی در آسیا به زمان 

دیگری موکول شده است.

درخواست برگزاری 
نشست اضطراری شورای وزیران سازمان همکاری اسلامی 

وزیر امورخارجه کشورمان در گفت وگوی تلفنی با دبیرکل سازمان همکاری اسلامی با اشاره 
به جنایت های اخیر رژیم صهیونیستی، خواستار برگزاری نشست اضطراری شورای وزیران 

سازمان همکاری اسلامی شد.
حسین امیرعبداللهیان، در تماس تلفنی با حسین ابراهیم طه، دبیرکل سازمان همکاری 
اسلامی، پیرامون آخرین وضعیت و تحولات مربوط به تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه 
فلسطین اشغالی و به ویژه حملات اخیر علیه رفح و وضعیت وخیم بشردوستانه در غزه و 

همچنین تحرکات سازمان همکاری اسلامی در این زمینه گفت وگو و تبادل نظر کرد.
وزیر امورخارجه کشورمان با اظهار تأسف شدید و محکوم کردن حملات و تجاوزات اخیر 
رژیم صهیونیستی علیه رفح که تاکنون منجر به شهادت شمار زیادی از ساکنان این منطقه 
و به ویژه تعداد زیادی از زنان و کودکان بی گناه فلسطینی شده است، فعالیت و تحرک بیشتر 
جامعه بین المللی و به ویژه سازمان همکاری اسلامی برای توقف این حملات را حائز اهمیت 

و فوریت دانست.
وزیر امورخارجه کشورمان همچنین ضمن اشاره به وضعیت وخیم فلسطینیان در شمال غزه و 
مشکلات و کمبودهای شدید ایجاد شده در دسترسی به امکانات و مایحتاج اولیه زندگی برای 
ساکنان، بر ضرورت اتخاذ تدابیر مناسب و فوری برای تسهیل ارسال کمک ها و محموله های 

بشردوستانه به ویژه اقلام غذایی، پزشکی و دارویی تأکید کرد.

مکث



نیمنگاه

کارشناسان چه می گویند؟ 
  دکتر محمدعلی صحراییان، رئیس 
پژوهشکده علوم اعصاب دانشگاه علوم پزشکی 
تهران: بیماری ام اس با استرس مرتبط است و بیمار 
نباید در این شرایط زندگی کند. اما تحریم ها و 
کمبود دارو باعث بروز استرس در مبتلایان شده 

است.
  دکتر علیرضا اولیایی منش، رئیس مرکز 
تحقیقات عدالت در سلامت: حوزه های دارو و 
تجهیزات و دیگر ملزومات مرتبط به خارج از کشور 
در حوزه سلامت، تحت تأثیر تحریم هستند. در 
حوزه بانکداری و انتقال پول، تعاملات این حوزه 

نیز تحت تأثیر تحریم است.

مکث

3 جمعه جمعه 2727 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90299029
درمان رایگان کودکان زیر ۷ سال در ایستگاه آخر

پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت: وزارت بهداشت توجه ویژهای به کودکان دارد و طرح درمان 
رایگان کودکان زیر ۷ سال پس از شورای عالی بیمه در هیأت دولت مصوب شده است. این طرح در معاونت 

حقوقی ریاست جمهوری نهایی شده اما بخشنامه اش هنوز به سراسر کشور ابلاغ نشده است.

ارائه۹۹ خدمت رایگان درمانی به مادران باردار
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: زنان نیمی از جامعه کشورها را تشکیل می دهند و نقش محوری و اساسی در ارائه 
مراقبت های سلامت دارند. به همین منظور۹۹خدمت در سلامت برای مادران باردار به صورت رایگان اجرا می شود. 

این خدمات با هدف حفظ سلامت مادران و ترویج زندگی سالم و ازدواج به هنگام و فرزندآوری متعدد است.

تحریم، ایرانی ها را بیشتر کشت
جدیدترینپژوهشبینالمللیدربارهتأثیرغیرانسانی
تحریمهابربیمارانایرانیدرسالهای2000تا2020

چهمیگوید؟

به تازگی مرکز تحقیقات عدالت در سلامت دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، از یکی از پژوهش های بزرگ خودش 
رونمایی کرد. این پژوهش با موضوع »سنجش تأثیر 
تحریم های ناعادلانه 2دهه گذشته بر سلامت شهروندان 
ایران« بوده که به گفته آنها، مشارکت مراکزی چون 
مؤسسه نیماد و دانشگاه بیلفیلد و هاروارد را هم داشته 
است. نقل قول ها و نکته های مهم برخی از پژوهشگران 
این نشست را مرور می کنیم تا آثار تلخ و غیرانسانی 

تحریم ها بر بیماران ایرانی را ببینیم.

5 نکته تلخ از یک پژوهش 20 ساله

ام اس،  بیماران  مرگ ومیر  افزایش   
تالاسمی ها، انسداد ریه، قلبی  عروقی، ناشی از 

فشارخون بالا، از 200۹
 افزایش سکته قلبی، ناشی از دیابت، تومور 

مغزی و کل سرطان ها
 روند کاهشی بهبود بیماران با وجود 

تحریم ها
 تأثیر منفی بر سلامت و اثرات جانبی زندگی 

مردم
 افزایش هزینه ها و قیمت داروها 

پیامدهای تحریم   بر بیماران مبتلا به ام اس 
 ایجاد ترس و اضطراب برای تأمین دارو

 کاهش منابع دسترسی به داروها
 افزایش قیمت ها

 دسترسی کم به داروهای اصلی
 نگرانی در تأمین دارو در 83 درصد بیماران

 ورود داروهای به روز جهان تا سال 2018با 
فاصله یک تا 2سال به ایران 

 وارد نشدن داروی تأیید شده جدید از سال 2020

3تأثیر تحریم ها از نگاه خبرگان نظام سلامت
 تضعیف زیرساخت ها و کاهش سرمایه گذار 

در حوزه سلامت
 تأثیر بر دارو و تجهیزات که به راحتی تأمین 

نمی شود.
 نیروی انسانی که منجر به خروج از حوزه 

سلامت و مهاجرت شده

که  بود  سالی   1399
وزارت  پژوهشی  معاونت 
بهداشت درخواست انجام 
پژوهشی در زمینه تحریم و 
تأثیر آن بر نظام سلامت را 

مطرح کرد.

بیماران مبتلا به ام اس 
در نتیجه تحریم و کمبود 
دارو، نگران تغییر دارو از 
خارجی به ایرانی هستند.

71
درصد

بازخوردهای منفی تحریم ها از نگاه بیماران 
 کاهش دسترسی به داروهای ضروری

 افزایش هزینه خرید دارو
 تعویق درمان

 اولویت بندی بیماران در خانواده یا بیماری ها 
با توجه به شدت بیماری

کشورهایی چون کوبا، ونزوئلا و ایران، به شدت 
تحت تحریم بوده و مردم شان به داروهای حیاتی 

دسترسی ندارند.

استامینوفنپرمصرفتریندارویضددرددرکشوراست

عوارض محبوب ترین 
مسکن ایرانی ها

»استامینوفن« سال هاست به عنوان یک داروی کم عارضه برای هر 
دردی مورد استفاده قرار می گیرد؛ از درمان علائم سرماخوردگی، 
سرفه و آنفلوآنزا تا کاهش تب و تسکین دردهای ناشی از سردرد، 
گرفتگی های عضلانی، دوره قاعدگی، گلودرد، دندان درد و کمردرد. 
آمار مصرفش هم در ایران بالاست. محبوب ترین و پرمصرف ترین 

مُسکن  ایرانی ها عوارض جدی دارد.

مریم سرخوش - نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

حداکثر دوز توصیه شده 
استامینوفن برای 

بزرگسالان 
در روز است.

4
گرم  

قرص 
استامینوفن، 

سالانه در ایران 
استفاده می شود.

1
میلیارد  

 -)OTC( دیگر - چه نسخه ای و چه بدون نسخه
حاوی استامینوفن ها هستند و برای تسکین 

دردهای مختلف و کاهش تب، تجویز یا به صورت 
خودسرانه مصرف می شوند.

600
داروی  

قیمت هر ورق از قرص 
استامینوفن است 

که بدون نسخه هم 
فروخته می شود.

10000
تومان  

6راهکار کاهش مصرف استامینوفن
بیشازیکدارویOTCحاویاستامینوفندرروزمصرفنکنیدمگر

آنکهازسویمتخصصمراقبتهایبهداشتیتجویزشدهباشد.

بعضیازداروهامیتوانندحاویاستامینوفنباشندبنابراینازمیزان
موجودیاینترکیبدردارویمصرفیآگاهباشید.

درزمانتجویزیاخریدداروازپزشکیامسئولداروخانهسؤالکنیدکه
آیاحاویاستامینوفناستیاخیر؟

دربروشورداروهاهمترکیباتآنهانوشتهمیشودومیتوانیدازوجود
استامینوفنمطمئنشوید.

کلمهاستامینوفنهمیشهبهطورکاملنوشتهنمیشود.اختصاراتی
مانندAPAP،استامینوف،استامینوپ،استامینواستامهمممکناست

بهجایآناستفادهشود.

بههیچعنواناطلاعاتداروییراباجستوجودراینترنتکسبنکنید
چونمیتواندنادرستوگمراهکنندهباشد.

خانمهایایرانیبیشترازآقایانمصرفکنندهاستامینوفنهستند.

داروهای حاوی استامینوفن:قرصسرماخوردگیادالتکلد،
نووافنوکلداستاپ

سالگذشتهسازمانغذاودارواستامینوفن
رادرفهرستپرمصرفترینداروهایکشور

اعلامکرد.
صدهادارویدیگرهمحاویاستامینوفن
هستندومیتوانندمیزانمصرفروزانه
واحتمالنیازبهپیوندکبدوبروزمرگرا

افزایشدهند.
هنگاماستفادهازیکدارویاترکیبیاز
داروهایحاویاستامینوفندقتکنیدکهاز
حدمجازروزانهاستامینوفنتجاوزنکنیدچون
مصرفدقیقوصحیحاینداروهامیتواند
بیخطرومؤثرباشد،امامصرفبیشازحدآنها
منجربهآسیبشدیدکبدیوحتیاوردُز

خواهدشد.
استامینوفنهانبایدبرایهردردوالتهابی
استفادهشوندچونیکیازجدیترینعوارض
همینبحثآسیببهکبداست.استامینوفن

درکبدمتابولیزهومنجربهسیروزکبدییااز
بینرفتنسلولهایکبدمیشود.

استامینوفنهابدوننسخههمقابلتهیه
هستندوبههمیندلیلزیاداستفادهمیشوند.
مردمایندارورابهعنوانیکمُسکنکمعارضه
میشناسند،درحالیکهمصرفغیرمنطقیآن

میتواندعوارضمتعددیداشتهباشد.
فرهنگمصرفدارودرکشورمابهگونهای
استکهمردمبرایدردهایسادهبهپزشک
مراجعهنمیکنندوبهداروخانهمیروند.
دراینحالتبهترینتوصیهایناستکهاز
مشاورانداروسازکمکبگیرندوبرایخرید
دارو،عوارضوترکیباتیکهدارد،توضیح

بخواهند.
مٌسکنهاعوارضیرویسیستمگوارش
دارندوموجبکمخونی،میکروبکبدیو

عارضههاییبرایمخاطمعدهمیشوند.

5علامت مصرف بیش از حد استامینوفن
تهوع

درد شکم

استفراغ

زردی در پوست و چشم

گیجی

افتادگیپلک 1

فلجعضلاتناحیهتزریق 2

تخلیهچشم 3

تخلیهقسمتیازصورت 4

عفونتهایجدیزیرپوستی 5

تاریدید 6

مشکلاتبینایی 7

علائمتنفسی 8

سردرد 9

پخششدنبوتاکسبهعضلاتمختلف 10

 10عارضه تزریق بوتاکس تقلبی 
یا تزریق توسط افراد غیرمتخصص:

بوتاکس برای چه مواردی تزریق 
می شود؟

درمانسردردهایمزمنمیگرنی 1

قرینهکردندوطرفصورت 2

درمانافتادگیپلک 3

درماناسپاسمعضلاتصورتوگردن 4

درمانپریدنپلک 5

درمانانحرافچشم 6

ازبینبردناسکارهایدردناک 7

درمانوکاهشتعریقبیشازحدنواحی 8

مختلفبدنمانندکفدستهایازیربغل
کمکبهدرمانمثانهبیشفعال 9

ازبینبردنخطوطپنجهکلاغیاطرافچشم 10

بالابردنابروها 11

درمانافتادگیگوشههایلبونوکبینی 12

کاهشخطوطایجادشدهدرگردن 13

حذفچینوچروکچانه 14

ازبینبردنخطاخم 15

درمانخطخنده 16 ترکیه و ماجرای بوتاکس ایرانی

پاتک ترکیه ای 
به بوتاکس ایرانی

ازادعایبیاساسپزشکانترکیهدربارهبوتاکسهایبیکیفیتایرانیتاخطری
کهکیفیتزندگیمتقاضیانراتهدیدمیکند

ترکیه ای ها ادعا کرده اند که بوتاکس های ایرانی 
استاندارد جهانی بهداشت را ندارد و می تواند منجر 
به بروز عوارض شود. متولیان حوزه سلامت این ادعا 

را تأیید نمی کنند، اما اینکه ادعای ترک ها تا چه میزان 
مورد تأیید است یا خیر، یک سوی ماجراست و سوی 
دیگر ماجرا افزایش روزافزون تقاضا برای تزریق 
بوتاکس است که حالا به گروه های سنی 14تا 18سال 
هم رسیده و عوارض احتمالی آن می تواند کیفیت 

زندگی شان را به شدت کاهش دهد.

مهدیه تقوی راد - مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

کارشناسان ایرانی چه 
می گویند؟

سخنگوی سازمان نظام پزشکی: سازمان غذا و داروی 
ایران، هیچ زمانی اجازه واردات محصولات تقلبی را 
نمی دهد و درباره محصولات تولید داخل هم بر این 
محصولات نظارت شدید وجود دارد. بوتاکس بیشتر در 
حوزه زیبایی مصرف می شود و طبیعتا گردش مالی 

بالایی دارد. به همین دلیل مانند دیگر بازارهای 
اقتصادی می تواند با واکنش از سوی رقبا 

همراه باشد.

دکتر کیهان اولوچ، عضو انجمن مغز و 
اعصاب ترکیه در گفت وگو با روزنامه حریت 
اعلام کرد: در برخی از بوتاکس هایی که 
شهروندان انجام داده اند، مواردی از نشتی 

چشم مشاهده شده است.

دکتر کیهان اولوچ تأکید 
کرده بود که 3برند بوتاکس 
مورد تأیید وزارت بهداشت 
ترکیه است و سایر محصولات 
ازجمله محصولی به نام 
بوتاکس ایرانی تأیید نشده 
و از راه های غیررسمی وارد 

ترکیه می شود.

استفاده در ناحیه نامناسب، استفاده از دوز 
اشتباه، پخش شدن بوتاکس به عضلات 
مختلف یا استفاده از یک محصول تقلبی و 
تأیید نشده ازجمله بوتاکس ایرانی، می تواند 

عامل این عوارض جانبی معرفی شود.

همزمان رسانه cnnturk با تیتری تحت عنوان »خطر 
بوتاکس ایرانی!« به این موضوع پرداخت و نوشت: 
»استفاده از محصولات غیرمجاز با منشأ ایرانی در بوتاکس 
می تواند عوارض جدی ایجاد کند. اکثر بوتاکس های تولید 
شده در ایران از استاندارد های جهانی بهداشت برخوردار 
نیستند و برخی از پزشکان ترکیه به دلیل قیمت بسیار 
ارزان تر، این مواد را از مرز به صورت قاچاق وارد ترکیه 

می کنند.«

14 تا 18سال
پایین ترین سن تزریق بوتاکس در 

ایران

5 میلیون
 تعداد مصرف کنندگان بوتاکس در 

سال 2018

 9.7 میلیارد دلار
 گردش مالی ناشی از تزریق بوتاکس 

تا سال 2025

700 هزار تا 1500000 تومان
هزینه تزریق بوتاکس در ایران

چرا بوتاکس در سن پایین تزریق می شود؟
تبلیغات ناصحیح 

فرهنگ غلط ایجاد تغییر در چهره
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مقابله با دشمن با مشارکت در انتخابات

حسین شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه کیهان: در شرایط فعلی نفس حضور در انتخابات فارغ از آنکه 
چه کسی را انتخاب می کنیم، برای حفظ اقتدار نظام و مقابله با دشمن ضرورت دارد و به معنای دخالت در 
تصمیم گیری های نظام است؛ برخی می گویند که با رأی ندادن اعتراض خودشان را نشان می دهند اما اعتراض 

خاموش به جایی نمی رسد و حضور در انتخابات به معنای تعیین سرنوشت است و نباید کار را رها کرد.

حضور مردم عامل استقرار و دوام نظام
بهروز مردانی نژاد، فعال سیاسی: اساس رکن جمهوریت، مشارکت مردم است، جمهوری اسلامی بر 
اساس حرکت مردم شکل گرفت، مردم نظام شاهنشاهی را سرنگون کردند و با حضور پررنگ جمهوری 
اسلامی را ایجاد کردند، حضور مردم در صحنه های مختلف در ۴۵ سال گذشته عامل استقرار، قوام و 

دوام جمهوری اسلامی بوده است.

چرا در انتخابات مشارکت کنم؟ که چه بشود؟ برای پاسخ به این پرسش خوب است آثار افزایش مشارکت در انتخابات را ببینیم

رأی ندهیم چه می شود؟ 1
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هر جامعه ای به هر جایی بخواهد برسد نیاز به »قدرت« دارد. بدون قدرت، هیچ اتفاقی در 
خارج نخواهد افتاد. کسانی به فکر قدرت نیستند که بنا ندارند کاری کنند. منشا قدرت 
چیست؟ ابزارها؟ چه ابزارهای نظامی، چه ابزارهای صنعتی؟ چه ابزارهای ارتباطی؟ چه 
ابزارهای خدمت رسانی؟ مشکل ابزارها این است که باید کسی آنها را به کار بگیرد. یعنی 
باید اراده ای آنها را به خدمت بگیرد. آن اراده اگر اراده یک نفر یا یک جمع محدود باشد، 
طبیعتا می تواند با این قدرت دیگران را به خدمت خود بگیرد. می تواند با این ابزار به 
دیگران خدمت کند. اگر دیگران را به خدمت بگیرد سؤال این است که آیا قدرتی بالاتر 
وجود دارد که بتواند مقابل این ابزار قرار بگیرد؟ اگر به دیگران خدمت کند سؤال این است 
که چه کنیم که این خدمت رسانی بیشتر شود؟ یعنی آن چیزی که منشا شکل گیری 
ابزارهاست چیست؟ که همه بتوانند بیشتر از ابزارها بهره ببرند؟ پاسخ همه این پرسش ها 

یکی است؛ منشا قدرت دیگری وجود دارد به نام علم و اراده انسان ها.
انسان ها می توانند مقابل ابزارها قد علم کنند، قدرت علم و ایمان و اراده آنها می تواند 
بر ابزارها پیروز شود و البته همین انسان ها هستند که می توانند ابزارها را برای خدمت 
به خود توسعه دهند. پس علم و اراده انسان ها منشا اصلی قدرت است. چه کنیم این 
منشا اصلی قدرت در جامعه حضور حداکثری داشته باشد؟ وقتی انسان ها برای خودشان 
و آینده شان، خودشان تصمیم بگیرند نه دیگری. طبیعتا اگر جامعه و ملتی برای خود 
تصمیمی واحد بگیرد، قدرت بسیار عظیمی شکل می گیرد. چه کنیم که جامعه و ملت 

یک تصمیم واحد بگیرند؟ راهی به جز انتخابات سراغ دارید؟ 

مشارکت راه ایجاد قدرت

انسان هایی هستند که سعی می کنند همه  چیز را 
به خدمت بگیرند. اینها به دیگران ظلم می کنند. 
ظلم می تواند در داخل یک جامعه شکل بگیرد و 
ریشه فساد و تبعیض و نابرابری باشد و می تواند از 
بیرون جامعه و نسبت به کل جامعه شکل بگیرد.
راه مقابله با ظلم چیست؟ هر چه هست یکی از 
نخستین و بدیهی ترین ابزارهایش، قدرت است. 
ریشه قدرت یک جامعه کجاست؟ همانطور 
که قبلا بحث شد ریشه در حضور مردم در 
صحنه های مختلف است ازجمله در انتخابات. 

قدرت، مهم ترین عنصر برای ایجاد بازدارندگی 
نسبت به دشمن است. قدرت مهم ترین عنصر 
برای ایجاد حرکت و پیشرفت مادی و معنوی 
یک جامعه است. قدرت مهم ترین عامل مبارزه 
با فسادهای داخلی است. قدرت مهم ترین عامل 
زمینه سازی  برای رشد افراد و از بین بردن بستر 
ایجاد فساد است. اینهاست که به یک جامعه 
احساس امنیت و آرامش و مراقبت در مقابل 
دشمن می دهد. ریشه قدرت چیست؟ اراده 

عمومی انسان ها.

مشارکت راه ایجاد امنیت

برای تحقق عدالت و نفی ظلم در یک جامعه، لازم 
است که زمینه شکل گیری فساد و ظلم از بین 
برود. برای اینکه چنین اتفاقی بیفتد باید صحنه 
به گونه ای طراحی شود که زمینه خودکنترلی 
انسان ها و مراقبت آنها از یک دیگر فراهم شود. 
خودکنترلی که نام دینی اش تقوا و حیاست 
با حضور مردم ساده می شود. مراقبت افراد از 
یکدیگر نیز که نام دینی اش امر به معروف و نهی 
از منکر است نیاز به حضور و حساسیت عمومی 
دارد. اینگونه صحنه پر از مطالبه از یک سوی و 
تولید راه حل از سوی دیگر خواهد شد. عدالت با 
این حساب نیاز به یک رشد اجتماعی همه جانبه 
دارد. یعنی جامعه به وحدت برسد. با هم ارتباطات 
مهرآمیز مومنانه و مسئولانه یا به تعبیر دینی روابط 

ولایی برقرار کند و اجازه پنهان کاری و پنهان شدن 
به افراد ندهد. پنهان کاری در جمع بستر فساد و 
ظلم را فراهم می کند. اگر مردم در صحنه حاضر 
نباشند بستر پنهان کاری فراهم می شود. بستر 
تولید ظلم و فساد شکل می گیرد. بستر کنترل و 
مراقبت از بین می رود. حالا اگر حضور در صحنه  
بخواهد به نحو اثباتی و فعال شکل بگیرد تا همگان 
با هم به نتایج واحد و اراده واحد برسند، نیاز به 
انتخابات و مشارکت وجود دارد. تحقق عدالت جز 
از بستر انتخابات و حضور عمومی مسئولانه مردم 
در صحنه برای تغییر و تحول آن ممکن نیست. به 
جز اینکه تحقق عدالت لازمه اش مبارزه با ظلم 
است و این نیاز به قدرت دارد، و ریشه قدرت نیز 

همانطور که بیان شد حضور مردم است.

مشارکت راه تحقق عدالت
پیشرفت یک کشور چگونه محقق می شود؟ پیشرفت با توسعه فرق می کند. توسعه 
فقط رشد مادی است ولی پیشرفت رشد جامع است. هم مادی است و هم معنوی. 
2برادر یکی خدمت سلطان می کرد و یکی از زور بازو نان می خورد. برادر اول به فکر 
رشد مادی بود و عزتش و آرمان های انسانی اش را کنار گذاشته بود. او شاید رشد 
مادی اش با سرعت بیشتری بود اما همه این رشدش منوط به اراده سلطان بود و با 
اراده سلطان از بین می رفت و او باید عزت و هویت و کرامت انسانی اش را خرج می کرد 
که سلطان نابودش نکند اما برادر دوم اگرچه در پی رشد مادی بود اما این رشد را 
از زور بازو می خواست به دست آورد. با عزتش و کرامتش و اراده خودش. این همان 

پیشرفت است.
پیشرفت یک رشد انسانی همه جانبه است. با این حساب روشن است که مهم ترین 
عامل رشد و پیشرفت همه جانبه یک کشور این است که مردم بخواهند و تصمیم 

بگیرند و با هم اراده کنند.
حضور در انتخابات لازمه چنین حرکتی است. کنار گذاشتن انتخابات معنایش این 
است که به مرور انسان ها در تغییر شرایط نقش بازی نکنند و امور را به دیگران بسپارند. 

این یعنی خودکشی یک جامعه.

مشارکت راه تحقق پیشرفت 

جامعه که دچار اختلاف و شکن و جدایی طلبی و دشمنی 
باشد، جامعه ضعیفی خواهد بود. برای اینکه جامعه از صحنه 
جنگ و دشمنی نجات پیدا کند و دچار فروپاشی نشود باید 
همه باهم به یک حداقل های بدیهی عقل بشری لااقل اعتنا 
کنند. اینکه انسان ها به جای جنگیدن با یکدیگر، صحنه ای 
از تفاهم و تعامل و گفت وگو و ایجاد روال تصمیم گیری 

واحد درست کنند. پس راهش شکل دادن به قانون است 
همه باهم قانونی خواهند نوشت و راه تغییر قانون را نیز در 
خود قانون ذکر می کنند. سپس براساس آن قانون دست به 
تصمیم گیری و انتخاب می زنند. از این نقطه کوتاه بیاییم 
هیچ راهی به جز دشمنی و مبارزه و جنگ نخواهد ماند. 
اینکه جامعه قانون را از کجا اخذ می کند بسته به بلوغ فکری 

جامعه متفاوت است. بستگی دارد جامعه چه اندازه به لحاظ 
علمی و فهم امور رشد کرده باشد اما به هر حال چاره ای به 
جز تصمیم گیری عمومی زیر سایه قانون وجود ندارد. همه 
آنان که به تقابل با قانون یا تقابل با مشارکت فکر می کنند 
خواسته یا ناخواسته صحنه را برای جنگ داخلی و فروپاشی 

اجتماعی فراهم می کنند.

مشارکت راه مقابله با فروپاشی اجتماعی 

فرض کنید به ساختار و قوانین و روال ها و 
مسئولان موجود در یک کشور اعتراض داریم. 
چه راه هایی پیش روی ماست؟ یک راه مبارزه 
مسلحانه و شورش و جنگ و خونریزی است. 
خب این راه هم بسیار آسیب آفرین است. هم 
به فرض پیروزی مثل کودتا و امثالهم ماندگار 
نیست هم اگر با یک جامعه بیدار مواجه باشیم 
که اساسا هیچ گاه به نتیجه نخواهد رسید و 
محکوم به شکست خواهد بود. چون جامعه 
بیدار اجازه نمی دهد یک عده خاص برایش 
تصمیم بگیرد. راه دیگر انقلاب است. یعنی 
همه مردم با هم تصمیمشان عوض شود. خوب 
اینها چه خواهند کرد؟ اینها نیاز به یک رهبر و 
یک قاعده و قانون اخلاقی و یا شرعی اولیه برای 
عمل دارند و سپس باید براساس تصمیمات 
آن رهبر و آن قواعدی که همگی قبول دارند 
تصمیم بگیرند والا به هرج و مرج می رسند. 
چه کسی رهبر خواهد بود؟ چه قانون و قاعده ای 
مبنای عمل خواهد شد؟ چگونه انتخاب خواهد 
شد؟ اینها پرسش هایی است که مردم در یک 
انقلاب باید به آن پاسخ دهند. طبیعتا انقلاب 
مسیر دشواری است. چالش های زیادی دارد. 
مثل مسیری که مردم ایران در انقلاب اسلامی 

طی کردند تا اینجا. انقلاب هم ممکن است به 
دیکتاتوری برسد و ممکن هم هست که نرسد 
بستگی دارد چه اندازه مردم بیدار باشند و پای 
کار. اما به فرض که انقلاب محقق شد و عملا باید 
جامعه تن به یک قانون بدهد و نسبت روشنی با 
رهبر خود و اراده خود و عقاید و آرمان های خود 
در این قانون برقرار کند. مثلا اگر عموم جامعه 
اهل دین و عقیده های دینی اند، باید نسبتی با 
دین و اراده خود در یک قانون برقرار کنند. از 
این پس اگر بخواهند راه تغییر را طی کنند 
باید براساس آن قانون طی کنند. یعنی حضور و 

مشارکت و انتخابات.
راه سوم دست به دامن بیگانه شدن است. 
یعنی از کسی خارج از مرزهای هویتی مان 
بخواهیم برای ما تصمیم بگیرد. این هم که 
از ابتدا نتیجه اش روشن است. عملا کشور را 
به دست دیگری سپردن است. راه سوم و راه اول 
به سرعت به استبداد و زورگویی و دیکتاتوری 

می رسد.
راه چهارم چیست؟ راه چهارم زمانی است که 
قانونی داشته باشیم که اراده و تصمیم مردم 
را به رسمیت شناخته باشد و راه تغییرش را 
هم در خودش قرار داده باشد. در اینجا مثل 

همان وضعیت بعد از انقلاب، راه حل اراده و 
تصمیم گیری ذیل قانون است. یعنی حضور 
و مشارکت و انتخابات. با این حساب به جز 
این هیچ راهی نیست. سؤال این است اگر 
رأی ندهیم و با رأی ندادن اعتراض کنیم. آیا 
عدم حضور می تواند یک راه برای اعتراض باشد؟ 
پاسخ این است که بله می تواند. اما این اعتراض 
چه اثری بر چه کسی دارد؟ مثلا فرض کنید 
کسی برای اعتراض به پدر و مادرش خود را از 
بالای یک بلندی پرتاب کند پایین. می گوییم 

این اعتراض ضررش بیش از اثرش است.
آیا رأی ندادن چنین اعتراضی است؟ بله. چرا؟ 
چون رأی ندادن به عنوان یک حرکت اعتراضی 
نفی کننده عمل می کند و سخن اثباتی ندارد. 
خب چه کسی می آید در این صحنه حرفی برای 
اثبات بگوید؟ رای ندادن راه را باز می کند که یک 
عده قلیل قدرت طلب در داخل یا از خارج بیایند 
و صحنه را در دست بگیرند و برای همه تصمیم 
بگیرند. یعنی چه؟ یعنی رأی ندادن خودش یک 
انتخاب است و آن انتخاب استبداد و دیکتاتوری 
است. این مثل همان پرتاب کردن خود از بلندی 
است. برای آن که کسی دیگری را متوجه و 

متنبه کند.

مشارکت راه اعتراض به مشکلات موجود

امروز هیچ کس در این نکته شک ندارد کشور 
نیاز به تحول دارد. اما به چه وضعیتی می خواهیم 
برسیم؟ یک عده نباشند، یک فکرهایی نباشد، یک 
ساختارهایی نباشد، یک قوانینی نباشد، خب. به جای 
آن چه باشد؟ چه کسی مشخص کند که چه وضعیتی 
شکل بگیرد؟ خود مردم یا کسی غیر از مردم؟ حتما 
می گوییم خود مردم. خود مردم یعنی چه کسی؟ 
یعنی همه؟ خب چطور نظر همه را به دست آوریم؟ 
هر تحولی نیاز به حضور مردم دارد. حضور مردم 
2 گونه است. یکی حضور نفی کننده و یکی حضور 

اثبات کننده.
حضور اثبات کننده نیاز به اعمال رأی و نظر دارد 
به گونه ای که به یک نظر واحد برسیم. شما راهی به جز 

حضور در انتخابات برای چنین اتفاقی سراغ دارید؟ 

مشارکت راه ایجاد تحول است



یادداشت

5 جمعه جمعه 2727 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90299029
زبان دشمن را کوتاه کنیم

احمدرضا بسیج، استاد دانشگاه و فعال سیاسی: اگر پای صندوق رأی نروم، اجازه داده ام که دشمنان 
اندیشه ناثواب نسبت به من و جامعه من پیدا کنند و به نوعی با عدم مشارکت نظر و فشار دشمن را 
پذیرفته ام، اگر در جامعه ای نرخ مشارکت بالا باشد، بدین معناست که زبان دشمن برای آنها کوتاه 

می شود.

تأثیر متقابل رأی مردم و موفقیت کشور
حجت الاسلم مهدی صرامی، مدرس فقه فرهنگ و رسانه در حوزه و دانشگاه: مساله انتخابات همواره 
باید مورد توجه جدی قرار گیرد و حضور مردم پای کار، انقلاب و مشارکت آنها مهمترین اصل در انتخابات 
است. وقتی مردم در میدان باشند برای کشور و نظام می شود کارهای بسیاری را انجام داد اما اگر مردم 

نباشند، هیچ کاری صورت نمی گیرد.

چرا در انتخابات مشارکت کنم؟ که چه بشود؟ برای پاسخ به این پرسش خوب است آثار افزایش مشارکت در انتخابات را ببینیم

رأی ندهیم چه می شود؟

8
عقل جمعی وقتی شکل می گیرد که همه اندیشه ها در یک بستر آزاد و وحدانی به هم مدد بدهند. 
کسانی که به نام آزاداندیشی مانع اندیشیدن جامعه می شوند، یا باعث ایجاد اختلاف و شکن در 
جامعه می شوند یا باعث تحقق دیکتاتوری می شوند به کنار، اما واقعیت آن است که جامعه نیاز به 
عقلانیت در تصمیمات خود دارد. با این حساب باید بستری برای بروز و ظهور شعور و اراده عمومی 
فراهم شود. اگر بخشی از جامعه کنار بروند، کل جامعه به همین اندازه از عقلانیت آنها محروم 
می شود. اگر جامعه وارد در صحنه نباشد، به مرور دچار تک صدایی می شود. خطر تک صدایی کم 
شدن و افول عقلانیت در جامعه است و این به کند شدن حرکت و گمراهی خواهد انجامید. به جز 

مسئله استبداد و دیکتاتوری که پیش از این مطرح شد.

مشارکت راه مقابله با کاهش عقلانیت در جامعه 

هر انسانی باید سرنوشت خود را خود انتخاب کند. این حق الهی و ذاتی است و مسلم و غیرقابل 
انکار است. اگر کسی برای خود تصمیم نگیرد، عملا دارد این حق را به دیگران می سپارد. یعنی 
به دیگران می گوید برایش تصمیم بگیرند. حق انتخاب سرنوشت قابل سپردن به دیگران 
نیست. این یعنی کسی خودش تصمیم بگیرد برده و مطیع این و آن باشد. کسی حق ندارد بر 
دیگری حاکم و ارباب باشد مگر آنکه این حق را خدا به او داده باشد. و هر کس هم که این حق 
ولایت و حکومت را داشته باشد اجازه ندارد حق انتخاب سرنوشت را از دیگران سلب کند و 
آینده شان را به آنها اجبار کند. حتی پیامبران و امامان علیهم السلام. کسی که این حق را به 
دیگران می سپارد در واقع خود را برده دیگران می کند هم عمل ضد توحیدی انجام می دهد هم 

عمل ضد اخلاقی و هم حرام شرعی مرتکب می شود.

مشارکت استفاده از حق انتخاب سرنوشت 9

ساختار و صورت کلی دین را باید در ساختار و نظام 
اراده ای که شکل می دهد جست وجو کرد. چرا که 
اراده و تصمیم جامعه اساس حرکت و رشد جامعه 
به سمت اهداف معنوی و سعادت را شکل می دهد. 
این همان است که از آن به ولایت تعبیر می شود. 
ولایت در پیوستگی و وحدت جامعه و مسئولیت 
تک تک افراد نسبت به یکدیگر و کل جامعه و 
همراهی شان با محوریت حاکم بر جامعه خود را 
نشان می دهد. حفظ ولایت و تقویت آن مهم ترین 
عمل عبادی و معنوی است و راه اصلی کسب 
معنویت است. این همان چیزی است که باعث 
مراقبت از جامعه و تامین کننده رشد حقیقی و 
معنوی جامعه می شود. با این حساب مشارکت و 
حضور در انتخابات را یک اقدام معنوی و سالکانه و 
متشرعانه باید دید و چه بسا انسان هایی که به سبب 
کمک کردن به چنین اتفاقی، رشدهای معنوی 
بسیاری را به دست آورند بیش از آنکه می خواستند 

به تنهایی و در خلوت و دور از جامعه به عبادتی 
مشغول باشند.

نکته مهم تر اینکه مردم سالاری دینی سخن ویژه 
و نوی ایران است به کل دنیا. ایران می خواهد 
بگوید ما می توانیم هم به دنیا و سیاست بپردازیم 
و هم در عین حال به عقاید و ایمان و معنویتمان. 
حضور در انتخابات تقویت این ساختار کلی و این 
نظام است و کمک خواهد کرد این عقلانیت جدید 
و نوین حکمرانی به دست همه کسانی که زیر بار 
ظلم این و آن رفته اند برسد و همه آنها براساس 
عقلانیت و اخلاق و معنویت و اراده جمعی شان 
قیام کنند و دست به اصلاح امور بزنند. مشارکت 
نشان دهنده اعتماد به این ساختار و سخن نو 
است و عدم مشارکت عملا پیشنهاد ارتجاع و 
ساختارهای واپسگرایانه؛ ساختارهایی که یا به 
شما توصیه می کند عقیده ات را کنار بگذار و یا 

آزادی ات را.

مشارکت کردن عامل حفظ و ترویج مردم سالاری دینی
شرکت در انتخابات هم حق است و هم تکلیف. 
وقتی می گوییم تکلیف است. شرکت در انتخابات، 
به دلیل آنکه رابطه مستقیم و روشنی با تغییر 
آینده ما دارد. »ان الله لایغیر ما بقوم حتی یغیروا 
ما بانفسهم« منتخبین مردم برای مدتی مثلا 
4سال، ارکان زندگی ما و فرزندانمان را تحت تأثیر 
قرار می دهند. عدم شرکت در انتخابات، کمک 
به کسانی است که میل به حذف حضور مردم 
در صحنه دارند. دیکتاتورها و دیکتاتورمآب ها، 
با نیامدن مردم دستشان برای حضور و 
تصمیم گیری در کشور باز می شود، صحنه برای 
استبداد و دیکتاتوری مهیا می شود. همینطور 
صحنه برای مخفی کاری و پنهان کاری سوداگران 
فراهم می شود. فساد هر قدر که هست، بیشتر 
شود. این یعنی عدم شرکت در انتخابات اعانه و 
کمک به ظالم های داخلی است و افزایش فساد 
است و این حرام است. عدم حضور در انتخابات 
باعث می شود مستکبرین عالم نقشه شان تکمیل 
شود. هدف دشمن از مأیوس کردن مردم در این 
سال ها، شکستن مهم ترین رکن قدرت ایران که 
مردمند بوده. کمک به اجرای نقشه مستکبران و 

ظالمان، مصداق روشن اعانه بر ظلم است.
عدم شرکت در انتخابات دشمنان و تروریست ها 
را به طمع خواهد انداخت برای افزایش فشار 

بیشتر به مردم، تحریم بیشتر، ندادن پول مردم، 
دزدی از جیب ملت، کشتار و حمله و خرابی و 
امثال این، چون پیام ضعف داخلی دادن به او، 
انگیزه اش را بیشتر می کند و این ضرر زدن به 
مردم و محرومان ایران، است. ضعف ایران در 
منطقه، ضعف محور اصلی مقاومت پابرهنگان 
منطقه است. ایران ضعیف شود اثرش در یمن 
و حزب الله و مقاومت عراق و سوریه و همه جا 
خود را نشان می دهد، ضعف این جبهه که امروز 
مهم ترین کمک کننده به مردم غزه و فلسطین 
هستند، باعث افزایش کشتار و شکنجه زنان و 
کودکان غزه و فلسطین خواهد شد. کمک به 
این ظلم روشن و این جنایت های آشکار، حرام 
است. آنانکه می توانند کسی را راضی کنند برای 
رأی دادن، و کوتاهی می کنند، حتی اگر آن فرد 
رایش مخالفشان باشد، اگر کمک نکنند مرتکب 
عمل ناثواب شده اند. هم چون امر به معروف و نهی 
از منکر نکرده اند هم چون اعانه بر همه این ظلم ها 
و دیکتاتوری ها و جنایت ها کرده اند. تبیین باید 
کرد و هیچ راه دیگری نیست. آنانکه نمی دانند 
و بی تقصیرند در این ندانستن، عقاب نمی شوند 
اما اثر عملشان که اعانه بر ظالمان و مفسدان 
و جنایتکاران و کمک به ظلم به این مردم و 

مظلومان عالم است، از بین نخواهد رفت.

چرا مشارکت تکلیف است
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مشارکت نکردن خودش یک انتخاب است. باید آثار این انتخاب را دید. یک اثرش 
این است که اجازه می دهیم دیگری برایمان تصمیم بگیرد. یک اثرش این است که 
رضایت می دهیم به شخص ناصالح عملا. یک اثرش این است که رضایت می دهیم 
به جرأت پیدا کردن دشمنان و ظالمان برای ضربه زدن به کشور، یک اثرش رضایت 

است به استبداد و دیکتاتوری و... .

10مشارکت نکردن رضایت دادن است

 چرا خواص باید برای افزایش 
مشارکت تلاش کنند و دچار تعلل و 

انفعال نشوند؟
به همین دلیل بود که رهبری برای تحقق بیانیه 
راهبردی و مهم گام دوم همین طرح را به عنوان 
روش اقدام پیش پای مومنین مجاهد قرار 
دادند:  »بالاخره راهکار عملی برای اینکه ما بتوانیم به عنوان یک جوان 
وارد میدان بشویم چیست..... این به عهده جریان های حلقه های میانی 
است. این، نه به عهده رهبری است، نه به عهده دولت است، نه به عهده 
دستگاه های دیگر است؛ ]بلکه[ به عهده مجموعه هایی از خود ملّت 
است... هر که هم در این زمینه ها فعال تر باشد، مؤثرتر است؛ یعنی زمام 
کار دست کسانی است که فعالیت کنند؛ تنبلی و بی حالی و کسالت و 
مانند اینها به درد نمی خورد... همه اینها هم بایستی با الهام گیری از آن 
جهت گیری کلی که عرض کردم ]یعنی[ در جهت رسیدن به جامعه 
اسلامی و تمدن اسلامی است. در همه این کارها، آن برنامه ریزان، آن 
مراکز برنامه ریزی و هدایت -که گفتیم حلقه های میانی باید آن را انجام 
بدهند- باید به آن جهت گیری توجه داشته باشند. نتیجه اینها چه 
می شود؟..سرانجام ]اینها[، کشاندن نسل جوان متعهد به عرصه مدیریت 
کشور ]است[، ... آن وقت آن حرکت عمومی کشور طبعا استمرار پیدا 

می کند، سرعت پیدا می کند و انجام می گیرد.«)1398/03/01(
مهم ترین زمان برای آنکه نخبگان دست به کار شوند و در این جهت 
حرکت کنند زمانی است که مردم بیش از همیشه عزم حضور در 
صحنه دارند. یکی از مهم ترین و بلکه نخستین مصداق آن نیز انتخابات 
است. آنان که جلودار و پیشرو هستند، قدرت تشخیص بالایی دارند، 
اگر راه نمایی نکنند، سکوت کنند، تعلل کنند، کوتاهی کنند، تأثیرش 
در حرکت کلی جامعه آن خواهد بود که جامعه دچار کندی حرکت یا 

خدای نکرده انحراف خواهد شد.
البته جامعه انقلابی ما با جمع کثیری از خواص و نخبگان و مومنین 
مجاهد و یک هویت انقلابی که انقلاب در آن به یک خصلت تثبیت شده 
تبدیل شده است هم  حرکت و هم  جهت را گم نخواهد کرد اما تعجیل 

حرکت و سرعت سلوک جامعه منوط به این نخبگان و خواص است.
بارها رهبری به نخبگان ما هشدار داده اند که اگر به موقع و درست و 
باشجاعت و صراحت وارد میدان نشوند حرکت جامعه کند می شود یا 
خدای نکرده دچار انحراف می شود و به قول ایشان که از قول حضرت 

امام)ره( نقل می کنند:»اسلام سیلی می خورد«.
رهبری ایشان را باید رهبری »دوران دولت سازی « دانست. ایشان در این 
جهت بارها به خواص و نخبگان جامعه نهیب زده اند که دست روی دست 

نگذارید و تماشاگر نباشید.
مقاطعی از سال های رهبری ایشان بوده که تأکید و تمرکز ویژه ای روی 
کلیدواژه »خواص« داشته اند. کلمه خواص را عموما ایشان زمان هایی 
به کار می برند که احساس خطر انحراف خواص و سرریز شدنش به کل 

جامعه را جدی دیده اند.
اولین بار که تمرکز روی کلمه خواص در گفتمان مقام معظم رهبری 
جدی شد، مربوط به سال75 است یعنی پایان دولت سازندگی. اینجا 
است که ریشه بسیاری از وقایع و انحرافات بعدی روشن می شود. در آن 
سال مسئله انحراف خواص جبهه حق در چند سخنرانی مفصلا توضیح 
داده می شود. ریشه این انحراف اما مقوله »دنیاطلبی« معرفی شد. بعد 
از پایان جنگ و دوران سازندگی این مسئله که خود را در سبک زندگی 
و سبک تصمیم گیری بسیاری از انقلابیون سابق نشان می دهد. اگر 
متوجه این زاویه نگاه و تحلیل رهبری بشویم درخواهیم یافت که ایشان 
ریشه اصلی انحرافات جریانات اصلاحات و گفتمان غربگرایانه شان را 
چه می دانند و اگر بخشی از تلاش ایشان صرف پاسخ به هجمه های 
فکری و فرهنگی آن دوران بود، اما چرا و چگونه بخش عمده تلاش شان 
صرف بالاآوردن گفتمان عدالتخواهی و مبارزه با فقر و فساد و تبعیض 
بود. ایشان در آن سال ها بارها و بارها به نقش انحراف خواص در گمراهی 
عوام اشاره می کنند. شاید بیشترین تأکید ایشان روی مفهوم خواص در 

دوران اصلاحات رقم خورد.
بعد از این در سال84 که برخی از خواص منحرف شده و کنار گذاشته 
شدند، زیاده خواهی های خود را در نسبت با دولت وقت شروع کردند و 
دولت را متهم به پوپولیسم می کردند، رهبری در چند سخنرانی مفهوم 
»خاصه« در مقابل »عامه« را مطرح کردند. مفهوم عامه با عوام تفاوت 
داشت. عوام بار منفی داشت اما عامه به معنای عموم مردم و سوادالناس 
بود. رهبری تلاش کردند با طرح این گفتمان جلوی فشارهای گروه ها و 

جریانات قدرت طلب به حاشیه رفته را بگیرند.
سومین مقطعی که در آن، مفهوم خواص مورد تأکید جدی ایشان 
قرار گرفت، سال88 بود. این بار هم خطر از جانب خواص جدی بود اما 
ریشه بیماری آنها این بار »ترس« بود. ترس از قدرت طلبان و جریانات 
پرمدعایی که مقابل رأی عموم مردم ایستاده بودند. ترس خواص باعث 
سکوتشان می شد. ساکتین از خواص که یا موضع صریح نمی گرفتند یا 
کم  سخن می گفتند یا موضع دوپهلو داشتند یا بالکل کنار کشیده بودند 
درد اصلی آن دوران بودند. نتیجه آن سکوت های مرگبار هم البته امروز 

قابل ارزیابی است.
حالا بعد از سال ها خطاب به خواص این دوران که عمدتا جوانان 
گام دومی هستند، هشدار دیگری از جانب رهبری است که به این راحتی 

قابل چشم پوشی نیست.
این بار هم مسئله خواص هستند؛ تعلل و تردید آنها که باعث »کندشدن« 
حرکت انقلاب می شود. ریشه این تعلل و تردید چیست؟ باز هم ترس 
اما این بار ترس از فضای روانی و رسانه ای که دشمن بر ذهن عموم مردم 
شکل داده است. این ترس باعث شده که با صراحت و بی لکنت وارد 

صحنه نشوند. خود را بین عوام مخفی کنند و خلاصه »تبیین نکنند«.
مسئله انفعال و تعلل و تردید انقلابیون یک خطر جدی است که اگر 
به زودی تدبیر نشود آثار کلان سیاسی اجتماعی و امنیتی و بلکه تاریخی 

مهمی خواهد داشت.
»شتاب دهنده لازم است. این شتاب دهنده برای چیست؟ برای اینکه 
حرکت کند نشود؛ در مقابل کارهای بزرگ، احساس رعب و وحشت 
به وجود نیاید؛... شتاب دهنده آن چیزی است که ما به آن می گوییم 
»خواص«؛ خواص جامعه... این افراد وظیفه سنگینی دارند؛ اینها بایستی 
جهت عمومی حرکت جامعه را حفظ کنند و نگذارند این حرکت دچار 
انحراف بشود. اگر خواص جامعه از این وظیفه غفلت بکنند، حوادثی که 
پیش خواهد آمد ضربه های تاریخی به ملت ها می زند؛... امروز جبهه 
دشمن برای خواص برنامه خاص دارد... که اینها را دچار تردید کنند، 
دچار تأمل کنند، دچار تعلل کنند، احیانا چرب و شیرین دنیا را به اینها 
بچشانند، اینها را جذب کنند برای اینکه در بزنگاه ها، در نقاط حساس، 
در آنجایی که لازم است یک اقدامی انجام بدهند، انجام ندهند و آن 
شتاب دهندگی ای که از خواص متوقع است، صورت نگیرد؛ برای این 
کار برنامه دارند. وظیفه خواص این است: در مواقع لازم، باید تردید افکنی 
و شک آفرینی دشمن را خنثی کنند و ]مسائل را[ تبیین کنند؛ »جهاد 
تبیین«...، ناظر به این است... خواص باید صریح باشند، باید باصراحت 
حرف بزنند، باید شبهه ها را از ذهن ها زایل کنند، دوپهلو و دوگونه و 

تردید آمیز حرف نزنند.«)مقام معظم 1402/11/16(
از بیانات رهبری اینطور برداشت می شود که کشور به شدت محتاج 
حضور نخبگان و خواص و پیشروان است. نقشه دشمن نیز ناظر به 

این جریان است.
تأکید رهبری بر این جریان است و تأکید دشمن نیز بر همین جریان 
است. همه تلاش دشمن این است که جریان جلوداران انقلاب را دچار 
انفعال کند. برای این انفعال باید چاره ای اندیشید. یکی از مهم ترین راه ها 
استفاده از همان نقطه قوت این جریان است یعنی قدرت تحلیل و اندیشه 
آنها، باید خلأها و ضعف های روحی را براساس آن توانایی تحلیل و اندیشه 
پر کرد و دست آنها را پر نمود تا با زاویه نگاه ایمانی و اندیشه ای درست 

صحنه را ببینند و برای همه جامعه نیز دست به تبیین بزنند.

ادامه از 
صفحه اول



استفاده ناآگاهانه تکنولوژی در موسیقی فیلم های سینمایی!6
امیرحسین سمیعی، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:تکنولوژی کمک دست یک 
آهنگساز است اما استفاده ناآگاهانه از آن در فیلم های سینمایی زیانبار است. البته این امر به تهیه کننده 
و کارگردان یک فیلم نیز مربوط است. آنها گاهی با فشار یک آهنگساز و درخواست یک کار فوری او را به 

این سمت سوق می دهند.

اگر کریستوفر نولان در ایران بود، تهیه کننده ای با او کار نمی کرد
مهدی چوپانی، فیلمساز و شاعر: اگر فیلمنامه فیلم »اوپنهایمر« به  دست هر تهیه کننده ای در ایران 
می رسید، به خاطر استفاده از اصطلاحات فیزیکی یا نبود نکات جذاب داستانی، آن را رد می کرد، اما 
یک فردی مانند نولان چون جامعه خود را می شناسد که تشنه کشف و شهود هستند به بهترین شکل با 

بالاترین سرمایه یک درام علمی خاص را می سازد.

فیلم کدهیادداشت

جمعه جمعه 2727 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90299029

آخر هفته چی ببینیم؟
سریال ها و برنامه های سرگرمی متعددی در آخر هفته ها از 
شبکه های مختلف تلویزیون و نمایش خانگی پخش می شود 
که برخی از آنها نوستالژیک و بسیاری از آنها جدید است، اما 
وجه اشتراک بیشترشان این است که می توانند بدون تکراری 
شدن علاقه مندان را ساعت ها جلو قاب جادویی بنشانند. 

بخشی از برنامه ها را مرور می کنیم.

سریال

مرداب

برزو نیک نژادکارگردان

امیر جعفری، حامد کمیلی، مهدی بازیگران
هاشمی، مجتبی پیرزاده، پانته آ 
پناهی ها، ستاره پسیانی و شهرام 

حقیقت دوست

درام - معماییژانر

فیلم نتبستر پخش
داستان در شهری کوچک واقع در تپه ها روایت 
می شود، جایی که رازها و پیچیدگی هایی در 
سایه ارتباطات، پنهان شده اند. شخصیت اصلی 
سریال، یک جوان باهوش و دلسوز است که به شهر برمی گردد 
و سعی می کند رازهای مربوط به مرگ عجیب پدرش را حل و 
پشت پرده ماجراهای این شهر را کشف کند. در این مسیر، او 
با شخصیت های مختلفی آشنا می شود، ازجمله یک خبرنگار 
محلی با روحیه قوی؛ یک زن زیبا و مرموز و یک کارآگاه 

ماجراجو.

معرفی

محمد شایستهتهیه کننده

سریال

پایتخت2

سیروس مقدمکارگردان

محسن تنابنده، ریما رامین فر، علیرضا بازیگران
خمسه، احمد مهران فر، مهران احمدی، 
لیندا کیانی، هومن حاجی عبداللهی، 

بهرام افشاری و امیر جعفری

طنز اجتماعیژانر

شبکه  آی فیلمبستر پخش
نقی معمولی در گنبد و گلدسته سازی  کار می کند و 
مسئولیت حمل یک گنبد و گلدسته را به روستایی 
در قشم با کامیون ارسطو پسرخاله اش بر عهده 
می گیرد. او با خانواده اش به همراه سرپرست بار راهی تهران 
می شوند تا گنبد و گلدسته را به صاحبش که در خانه سالمندان 
زندگی می کند نشان دهند و سپس به طرف مکان نصب بروند.

معرفی

الهام غفوریتهیه کننده

سریال

سایه باز

درام - جناییژانر

مهدی هاشمی، شکیب شجره، بازیگران
همایون ارشادی، شقایق فراهانی، 
نیما شعبان نژاد، شبنم قلی خانی، سام 

قریبیان و...
آپرابستر پخش

برزو شمس، تاجر و برج ساز موفق، در شب جشن 
نامگذاری تنها نوه اش با دوست قدیمی خود روبه رو 
می شود. حال این ملاقات گذشته برزو را برملا کرده 

و باعث دگرگونی زندگی اش می شود.

معرفی

علی یاورتهیه کننده و کارگردان

سریال

یک و دو

طنزژانر

آرش نوذری، مهدی امینی خواه و بازیگران
سیروس همتی

شبکه نسیمبستر پخش
 درباره زن و شوهری است که دفتر مشاوره دارند و 
به نامزدهایی که می خواهند نماینده مجلس شوند 
مشاوره ارائه می دهند. در واقع این برنامه در قالب 
نمایش های طنز به موضوع انتخابات می پردازد و در آن اهمیت 
مشارکت در انتخابات و فرهنگ مسئولیت پذیری را به زبانی 

متفاوت بیان می کند.

معرفی

آرمین قاسم زادهتهیه کننده و کارگردان

از نسل مجریان جوان و نوظهور دهه70 

تلویزیون است که با برنامه »طعم آفتاب« 

در ذهن مردم ماندگار و پس از مدتی از قاب 

تلویزیون محو شد. سید جواد یحیوی که در سال های دوری از تلویزیون در 

کسوت بازیگر، هنرش را در صحنه تئاتر و قاب سینما به رخ تماشاگران کشیده 

بود به  تازگی با نمایش »ط« و ایفای نقش یکی از جاهلان معروف تهران قدیم در 

جشنواره بین المللی تئاتر فجر درخشید و مورد تحسین و انتخاب هیأت داوران 

قرار گرفت. به این بهانه با این هنرمند درباره این نمایش و سایر فعالیت های 

حرفه ای و دغدغه هایش گفت وگو کردیم.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

برگزیده 
شدن در جشنواره برایم 

عجیب نبود
یحیوی در پاسخ به این سؤال که آیا انتظار داشتید به  عنوان بازیگر 

برگزیده جشنواره فجر معرفی شوید، می گوید: »اصلا فکر نمی  کردم که 
قرار است در جشنواره شرکت کنیم، ظرف یک هفته با خبر شدیم و شرکت 

کردیم و راستش برگزیده شدن در جشنواره برای من خیلی موضوع مهم و 
جذابی هم نبود.« او با بیان اینکه در اجرای عمومی اقناع شده بود، ادامه می دهد: 
»در اجرای عمومی بخش عمده ای از همکاران تئاتری نظراتشان را به ما منتقل کرده 
بودند و درباره نقشم بازخوردهای مثبت و متفاوت بسیاری از اهل فن گرفته بودم، 
از این رو برگزیده شدن در جشنواره چندان برایم عجیب و مهم نبود. در روزگاری 
که صحنه های تئاتر از بزرگان هنر خالی است، چندان در رقابت سختی هم قرار 
نگرفتی که بخواهی خوشحال باشی و امروز که کار من مورد لطف و توجه 

دوستان قرار گرفته و برگزیده شده به هیج وجه به این معنا نیست که الان 
من بهترین بازیگر تئاتر ایران یا موفق ترین هنرمند هستم. در واقع 

این برگزیده شدن باعث شد متوجه شوم، آن تعریف هایی که 
در اجرای عمومی دوستان شنیده بودم از باب تعارف 

و تمجید نبوده و این حس خوشایندی 
است.«

از  یکی  »ط« 
نمایش های شرکت کننده 

در بزرگ ترین رویداد 
تئاتری کشور بود که در 
7بخش ازجمله بازیگر 
نقش اول مرد مورد 
توجه هیأت داوران 

قرار گرفت. درباره این 
نمایش و نقش تان توضیح 

می دهید؟
نمایش، درباره زندگی »طیب 

حاج رضایی« لوطی و جوانمرد معروف 
تهرانی است و در واقع خیلی پراکنده صحنه هایی 
از زندگی طیب را نمایش می دهد. بهانه طرح این 
قصه هم ترُنابازی است که به عنوان یک بازی 
ایرانی قدیمی زمینه و محفلی بود که اهل محل 
را به گفت وگو و حل اختلافات دعوت  می کرد. 
در واقع ساختار نمایش براساس فراخوانده شدن 
به بازی ترنا براساس شخصیت های زندگی طیب 
اتفاق می افتد و نام نمایش هم از ابتدای نام طیب 
گرفته شده است. من در نمایش »ط« در نقش 
»حسین رمضون یخی« یکی از گنده لات ها و 

گردن کلفت های بنام تهران به روی صحنه رفتم.
این نمایش اجرای عمومی هم داشت؟ 
بله. در تیرماه به  مدت یک  ماه اجرای عمومی 

داشتیم و بعد در جشنواره شرکت کردیم.
بین اجرای عمومی و نسخه جشنواره 

از لحاظ ماهیت قصه و بازیگرها تفاوتی نبود؟
نه چندان. فقط در اجرای عمومی »مه لقا باقری« 

نقش همسر طیب را بازی می کرد، ولی برای 
جشنواره ایشان نتوانستند حاضر شوند 

و »الهه شه پرست« جایگزین شد که 
انصافا با یک هفته تمرین خیلی خوب 

از عهده نقش برآمد.
با توجه به اینکه 
این نمایش زوایای زندگی یک 
شخصیت مشهور را در تهران 
قدیم به نمایش می گذارد، لازم 

است مخاطب خاص حداقل 
پیش آگاهی از فرهنگ اهالی آن 

زمان داشته باشد؟
بله. زبان و ادبیات نمایش مربوط به دهه 

30 و 40 تهران است که جوان ترها برای 
درک آن باید فکر و تامل کنند یا حتی بیش از 

یک بار نمایش را ببینند تا بتوانند بعضی از کنایه ها 

مگر اینکه کارگردان و عوامل تیم تصمیم تازه ای 
بگیرند.

در فضای مجازی نقدهای مثبت و 
منفی درباره این نمایش ارائه شده، آنها را 

دیده اید؟ 
چندان اهل فضای مجازی نیستم و بازخوردهای 
این فضا برایم معیار نیست. گفت وگوی حضوری با 
مخاطبان و اظهارنظر آنها در فواصل اجرا و بعد از 

کار برایم معیار است.
پس با این اوصاف در فضای مجازی 

فعالیت ندارید؟
نه چندان. در حد خیلی ابتدایی و ضرورت که اتفاقا 

هر روز فکر می کنم این ضرورت کمتر می شود.
اگر موافق باشید برگردیم به دهه70؛ 
چه شد که وارد عرصه اجرا در تلویزیون شدید؟ 
وقتی دبیرستان بودم به  خاطر علاقه ای که به 
فیلمسازی و بازیگری داشتم، در انجمن سینمایی 
کرج ثبت نام کردم و یک دوره فیلمسازی و بازیگری 
را گذراندم. این علاقه کم کم شکل گرفت، تبدیل به 
یک فعالیت حرفه ای شد و مسیرم را به عنوان مجری 
به تلویزیون رساند. اواخر دهه70 کم کم به بازیگری 
در سینما دعوت شدم و با فیلم »شوخی« نخستین 
نقش بلند سینمایی را تجربه کردم؛ از دهه90 هم 
روی صحنه تئاتر رفتم و کارهای حرفه ای داشتم. 
نخستین کارم نمایش »عشق، اتفاقی نیست که 
بیفتد« به کارگردانی »وحید جلیلوند« در تالار 
وحدت بود. خلاصه اینکه به لطف دوستانی که 
حوصله من را در تلویزیون نداشتند از 16سال 
پیش بیرون از تلویزیون و روی علاقه ام 

یعنی بازیگری متمرکز شدم.
مردم از چه زمانی چهره 

شما را شناختند؟ 
اوایل دهه80 با اجراهای تلویزیونی 
شناخته شدم. آن زمان تلویزیون به 
اجراهای زنده رو آورده بود و من هم 
جزو نخستین مجریانی بودم که در 
روزهای بی کسی تلویزیون شانس 
فعالیت بیشتری داشتم و پخش زنده 
خیلی از برنامه ها به من سپرده می شد. 
یادم است یک روزهایی صبح، ظهر و شب 

روی آنتن زنده تلویزیون بودم.
خاطره ای از آن روزها که در قامت 
مجری در تلویزیون فعالیت می کردید، به یاد 

و اشاره ها را دریافت کنند. ما 
حتی در اجرایمان در بعضی 
صحنه ها طبق مستنداتی 
که از زندگی این 
شخصیت ها می دانستیم 
به نکاتی اشاره داشتیم 
که اگر کسی جزئیات 
زندگی آنها را نمی دانست 
ممکن بود این اشاره ها را 
دریافت نکند. پس مخاطبان 
این نمایش کسانی هستند که به 
وقایع و احوالات شخصیت های چند دهه 
قبل ایران علاقه مندند؛ حالا این مخاطب اگر یک 
پیش آگاهی نسبت به آن دوران هم داشته باشد از 

تماشای نمایش بیشتر لذت می برد.
از اجرای عمومی نمایش چه 

بازخوردی گرفتید؟ 
در اجرای عمومی تعداد زیادی از دوستان 
صاحب نظر، کار را دیدند و تأیید کردند. مجموع 
و برآیند نظرات مثبت بود و انرژی خوبی به اعضای 

گروه داد.
قرار است نمایش »ط« دوباره اجرا 

شود؟
اطلاع ندارم؛ یعنی تا امروز که قرار به بازاجرا نبوده؛ 

دارید؟
آن روزها که تازه به تلویزیون رفته بودم، سر 
و شکلم تداعی کننده »هرمز شجاعی مهر« 
بود. یادم است خیلی ها من را با ایشان اشتباه 
می گرفتند. بعدها که آرام آرام بیشتر شناخته 
شدم، یک روزی شجاعی مهر گفت: »من را با 
تو اشتباه می گیرند«، این اتفاق که یک روز تو 
را شبیه دیگری می بینند و روزی دیگر، دیگران 
را شبیه تو می بینند، پروسه ای است که آرام آرام 

شکل گرفت و تجربه جذاب و بامزه ای برایم بود.
شما در سینما و تئاتر فعالیت دارید. 
اگر همزمان 2 پیشنهاد بازی در این دو مدیوم را 

داشته باشید، کدام را انتخاب می کنید؟
جوری برنامه ریزی می کنم که هر دو را انجام دهم.

اگر قابل هماهنگی و برنامه ریزی 
نباشد؟

بستگی به متن نقش، کارگردان و تیم سازنده 
دارد. اینکه فقط تئاتر یا سینما باشد ملاکی برای 

انتخاب نیست.
این روزها مشغول چه کاری هستید؟

نمایش طنز »فین جین« نوشته ابوالفضل حاج 
علی اکبری و کارگردانی محمود موسوی را قرار 
است، روی صحنه ببریم. این نمایش که تم طنز 

دارد روایت ماجرای کشتن امیرکبیر و درباره 
یک جنی است که در حمام فین زندگی 

می کند و اسمش »جن جین« است.
و کارسینمایی چطور؟
ضبط سکانس های نقشم در 
فیلم سینمایی به کارگردانی 
محمود کریمی اخیرا تمام 
شد. قصه فیلم از دهه40 تا 
دهه60 را تعقیب می کند 
و روایت زندگی چند 
کودک پرورشگاهی است. 
فیلمبرداری تا آخر سال تمام 

می شود و برای سال آینده 
آماده اکران است.

شما در آن فیلم چه 
نقشی برعهده دارید؟

نقش مردی را بازی می  کنم که بچه دار 
نمی شود و همراه همسرش به یک پرورشگاه 

می رود و بچه ای را به فرزندی قبول می کند. بچه 
پرورشگاهی شخصیت اصلی قصه است که این 
فرآیند به سرپرستی گرفته شدن در زندگی و 

شخصیتش خیلی مؤثر است.
صحبت از بچه شد. شما سال هاست از 
همسرتان جدا شده اید و با فرزندتان »مسیحا« 
زندگی می کنید. مایلید از ارتباط پدر و پسری  

برایمان بگویید؟
همین قدر بگویم که ارتباط خیلی خوب و 
دوستانه ای با هم داریم و اگر جز این باشد عجیب 
است. لازم است اضافه کنم برای تربیت مسیحا هم 

خیلی تلاش نکردم که اتفاقا نتیجه هم داد.
یعنی چه؟ کمی بیشتر توضیح 

می دهید؟
کیفیت ارتباط ما وابسته به این است که بپذیریم 

ما آدم ها هر کدام مستقل هستیم و حق آزمون و 
خطا و تجربه دانستن ها و ندانستن های خودمان 
را داریم. مدام فکر نکنیم که قرار است همدیگر را 
حک، اصلاح و هدایت کنیم. به عنوان یک انسان 
به یکدیگر حق تجربه و ماجراجویی بدهیم. این 
راز ساده اما بزرگی است که باعث افزایش کیفیت 

ارتباط آدم ها می شود.
دوست دارید مسیحا در عرصه هنر، 
بازیگری را دنبال کند و اصطلاحا پا جای پای 

شما بگذارد؟
نه. اصلا این اشتباه است که بخواهیم پسر جا پای 
پدرش بگذارد و همان مسیر را برود. من این را هرگز 
نخواستم. البته اینکه فرزندم به خاطر زندگی من 
با فضای فرهنگ و هنر آشناست، بدیهی است ، 
اما معتقدم که باید تجربه و انتخاب خودش را 

داشته باشد.
پسرتان در چه حوزه ای فعالیت 

می کند؟
مسیحا موسیقی را بیشتر از بازیگری دوست 
دارد و در این حوزه فعالیت می کند؛ درحالی که 
من هیچ وقت در این حوزه قدم برنداشتم و فقط 

شنونده بوده ام.

به عنوان یک پدرهنرمند دغدغه این 
روزهایتان چیست؟

به عنوان پدر دغدغه خاصی ندارم، ولی به عنوان 
یک انسان که اهل فرهنگ و هنر است دغدغه ها 
و نگرانی های زیادی دارم. همین مشکلات و 
موضوعات اجتماعی و اقتصادی که در جامعه 
وجود دارند و اگر به آنها توجهی نشود می توانند 
جامعه را به تباهی بکشانند، بخشی از دغدغه  ام 

هستند.
یک آرزو کنید؟

دلم می خواهد آدم ها با تمایزهایی که به شکل 
فردی برای خودشان ایجاد کرده اند، مثل آگاهی، 
مهارت و معرفت زندگی کنند و با اینها دیده بشوند 

نه با رنگ، نژاد، مرز و چیزهایی از این دست.

فرزندم را فرزندم را 
 تربیت نکردم تربیت نکردم

گفت و با جواد یحیوی بازیگر برگزیده جشنواره تئاتر فجر42:

متولد: 1353 - کرج 

بخشی از آثار: بازی در فیلم های سینمایی مارموز، برادرم خسرو، 
عنکبوت، رستاخیز و ... و نمایش های اهل هوا، تراس، پسران آفتاب 

و...

تحصیلات: دیپلم ادبیات فارسی 

حرفه: مجری سابق تلویزیون و بازیگر سینما و تئاتر 

سیبی که دست 
به دست می شد

اجرای زنده روی صحنه تئاتر، هر لحظه اش می تواند اتفاق جدید 
و غیرمنتظره ای رقم بزند که برای بازیگران و تماشاگران خاطره شود. 

سیدجواد یحیوی با این توضیح خاطره ای از اجرای نمایش »ط« برایمان 
تعریف می کند: »از آنجایی که طیب، مدیر میدان میوه و تره بار روزگار خودش 

است، ما از المان های میوه مثل موز و سیب در نمایش استفاده کردیم. در یکی 
از پرده ها که صحنه  گفت وگوی 2 شخصیت کودکی و جوانی طیب بود یک سیب 
رد و بدل می شود؛ یعنی سیب باید قل بخورد و بیاید برسد به کاراکتر بعدی. بارها 
پیش آمد که سیب درست قل نمی خورد و جایی که باید، نمی رفت و هر بار خطایی 
پیش می آمد و چون بازیگر نمی توانست از جایش خارج شود و سیب را بردارد، 
آن سیب می ماند تا یکی دیگر از کاراکترها بی ربط یا باربط به صحنه قبل، 

سیب را بردارد و به بازی اش ربط دهد. در واقع انگار عناصری مثل سیب 
که نماد و نشانه ای از فعالیت های اجتماعی و اقتصادی طیب است 

توسط کاراکترهای متفاوت به شکل بداهه و اتفاقی دست 
به دست می شد و این یک تجربه ای جذاب و 

جالب بود.«
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مغزتان را با بازی های آموزشی 
تغییر دهید!

یکی از پرسش های مهمی که همیشه ذهن 
پژوهشگرانِ حوزه یادگیری و آموزش را به خود 
مشغول کرده، این است که مغز انسان چگونه یاد 
می گیرد و کدام نوع یادگیری ها باعث می شوند مغز تغییر 
کند؟! پژوهشگران تجربه های جدیدی در خصوص رشد 
دارینه ها)دندریت ها( در این زمینه داشته اند. آن ها 
معتقدند، ریشه  دارینه ها در پاسخ به تمایلاتی که شخص 
یادگیرنده با آن مواجه می شود، رشد می کند و شکل آن ها 
را تغییر می دهد! به عبارتی »تعامل با محیط« ممکن است 
موجب جوانه زدن شاخه های دندریتی جدید در سراسر مغز 
شود. رشد مغزی انسان، پس از تولدش به شاخه شاخه 
شدن و جوانه زدن دارینه ها بستگی دارد که این موضوع 

مهم، در پاسخ به تجربه های مغز انسان اتفاق می افتد.
دقیقا همین  جاست که صنعت کاربردی مهمی چون 
»سرگرمی« نقش پررنگش رادر آموزش نشان می دهد. 
محققان می گویند بازی و سرگرمی  های آموزشی، 
می توانند شیوه ای فعال و برانگیزاننده برای دانش آموزان و 
حتی بزرگسالان باشند تا به مرور از طریق بازی و سرگرمی 
بتوان به همانچه که فرد قبلا یاد گرفته، بارها و بارها 

پرداخت.
تجربه اندیشمندان نشان داده است که بازی های 
آموزشی می توانند عامل اساسی برای افزایش اندازه 
پی یاخته)نورون( و ارتباطات سیناپسی در مغز باشند. این 
نوع از رشد، به ویژه تحت تأثیر »تحریک جنبشی«، »تفکر 

انتقادی« و »حل مسأله« قرار دارد.
اگر بخواهیم به زبان ساده تر از »مزایای بازی های آموزشی« 
صحبت کنیم باید بگوییم: بازی های آموزشی پاداش ذاتی 
دارند! چون بازیکن بازی را دوست دارد و از روی میل و 
رغبت در آن شرکت می کند. برخی از این بازی ها می توانند 
موقعیت های پیچیده زندگی را که عناصر آن از زندگی 
واقعی گرفته شده اند، به شیوه ای ساده و قابل فهم نمایش 
دهند. این نوع بازی ها، انگیزه یادگیری ایجاد می کنند 
و توجه و علاقه فراگیرندگان را جلب می کنند. ضمنا 
بازی های آموزشی می توانند از یکنواختی و کسالت باری 
محیط های یادگیری سنتی  بکاهند و جوی شاد و زنده را 

در مدرسه شکل دهند.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)5حرفی( تحقیقات اخیر پژوهشگران اروپا حاکی است که استفاده زیاد از رنگ مو، ریسک ابتلا به این سرطان را   ۱
)3حرفی( در کشور پرجمعیتی چون ایران، انتظار  )4حرفی( از شهرستان های استان گیلان ۳ ۲ افزایش می دهد 
)5حرفی(  )5حرفی( مخترع و مبتکر ۵ داریم طبخ این پرمصرف ترین فرآورده غذایی، به شیوه علمی صورت گیرد ۴
)5حرفی(  ۶ محققان دریافته اند که خوردن لبنیات کم چرب، احتمال ابتلای زنان به این بیماری را کاهش می دهد 
)6حرفی( متاسفانه جایگزین خطرناک کُلُر برای ضدعفونی آب برخی استخرها شده است که ظاهرا به علت  ارتفاع ۷
)4حرفی( علت اصلی این عارضه پوستی، تولید بیش از حد چربی به وسیله غدد سباسه یا  ۸ گران بودن کلر است 
)4حرفی( تقویت کننده امواج صوتی برای  همان غدد چربی پوست است که به بسته شدن منافذ پوست می انجامد ۹
)4حرفی( کیسه کش حمام ۱۳ )3حرفی( پز و خودنمایی در تداول عامیانه ۱۲ )3حرفی( سرپرست ۱۱ کم شنوایان ۱۰

)3حرفی( تحقیقات  )4حرفی( شرم و حیا ۱۵ )3حرفی( نیتروژن که از گازهای موجود در هوای اطراف زمین است ۱۴
)3حرفی(  نشان می دهد که قرارگیری زن باردار در برابر این نوع ماده ضد آفت، تکامل نوزاد را تحت تاثیر قرار می دهد ۱۶
)5حرفی( گروه  )3حرفی( دست نخورده و سالم ۱۹ )4حرفی( زیراندازی ساده و سنتی ۱۸ تا و شکن در پوسته ۱۷
ظرف های نچسب که در عین حالی که مزایای زیادی برای سلامتی انسان و غذای او دارند، چندان هم بی ضرر نیستند 
)4حرفی( از عوارضی که در صورت عدم رعایت اصول بهداشتی در  ۲۰)3حرفی( باغ غصب شده حضرت زهرا)س( ۲۱
استخرها، می تواند شناگر را درگیر کند ۲۲)5حرفی( جیوه ۲۳)5حرفی( شایع ترین سرطان زنان است که در این نوع 
بیماری، سلول هابه روشی کنترل نشده و غیر طبیعی رشد می کنند ۲۴)3حرفی( ظلم ۲۵)4حرفی( مکیدن میوه های 
ترش مثل لیموترش، برای دندان ها خطرناک است زیرا اسید موجود در ترشی ها باعث حل شدن این قسمت از دندان 
می شود ۲۶)3حرفی( اصطلاحا به تشنج های بدون تب می گویند که بیماران مبتلا به این عارضه باید از بی خوابی و 
کم خوابی بپرهیزند ۲۷)5حرفی( از عوارض پوستی که با افزایش سن ایجاد می شود و مهم ترین دلیل بروز آن تغییراتی 

است که با تابش آفتاب بر پوست به وجود می آید.

 جدول کلمات - شماره ۹۰۲۹

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« 
بیابید كه از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون 
هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر 

تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ 
مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر كنید كه 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ كنید كه در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی 
از معماهای این صفحه سخته، 
می تونین راهنمایی بیشتری از 
ما بگیرین! کیوآرکد رو اسکن 
کنین یا به این آدرس وارد 
. بشین
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به شما پیشنهاد می کنیم 
کتاب شنوی کنید که قطعا از 
مسابقات کتاب خوانی لذیذ تر 
است!  شمایکی از متفاوت ترین 
سرگرمی هایی  حوزه کتاب را 

تجربه می کنید.
همان طور که از نام کتاب شنوی پیداست، سوال این سرگرمی 
را فقط باید شنید! موضوعش هم فایل یک کتاب صوتی است 
که  برای پاسخگویی هر هفته، به شنیدن یک دقیقه  از آن 

نیاز دارید تا بتوانید یکی از 8 گزینه موجود را انتخاب کنید.
با اینکه فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در دسترس است 
اما برای لذت بردن از این سرگرمی حتی نیازی به دانلود کردن 
صوت کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این کیوآرکُد  
یا ورود به لینک، می توانید سؤال را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه 
داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در 

انتشارات »سوره مهر« بارها تجدید 
چاپ شده است.

کتاب شنوی

مسابقه طنز 
دارچینی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

X Cycle تکنیک
Nice Loop  و حالا قانون سوم

سلام به سودوکوبازهای عزیز. در جلسه قبل در مورد تکنیک 
XCycle و دومین قانون Nice Loop آموزش دادیم و گفتیم که در 
صورتی که تعداد گام های حلقه ما، یک عدد فرد باشد و در عین حال، 
در یک خانه ای دو ارتباط قوی وارد شوند، ما می توانیم خیلی راحت 

بگوییم که جواب آن خانه، همان کاندیدای مورد نظر ماست.
در این جلسه در مورد قانون سوم Nice Loop آموزش می دهیم. این 
قانون می گوید در صورتی که تعداد گام های حلقه ما، فرد باشد و در 
عین حال در خانه ای دو ارتباط ضعیف داشته باشیم - برعکس قانون 
دوم که می گفت جواب مان باید همان کاندیدا باشد- این بار می گوییم 
که جواب خانه مورد نظر، هرگز نمی تواند آن کاندیدا باشد و باید آن 
کاندیدا را حذف کنیم! برای درک بهتر این تکنیک، اول از همه باید 
تکنیک جلسه قبلی را خیلی خوب یاد گرفته باشید. اگر به مباحث 
جلسه قبل مسلط هستید، سراغ سودوکوی زیر بروید و توضیحات 

پایین را مطالعه کنید:

در این سودوکو،کاندیدای مورد نظر ما، رقم 1 است که اگر به آن توجه 
کنید در ستون هفتم و در بلوک هفتم ارتباط قوی دارد. پس از بلوک 
هفتم یا ستون هفتم شروع به رنگ کردن می کنیم و می گوییم در 
صورتی که کاندیدای 1 قرمزرنگ ما در خانه 72 صحیح نباشد، پس 
حتما کاندیدای سبزرنگ 1 در خانه 83 باید جواب صحیح باشد. ما به 
همین ترتیب ارتباط های قوی را رنگ می کنیم و تمام آن ها را با هم 
طوری مرتبط می کنیم که یک حلقه بسازیم. انتهای این حلقه به خانه 

نارنجی می رسد.
حالا تعداد گام ها را می شماریم. از خانه 72 به 83 گام اول است. از 72 
به 77 گام دوم، از 77 به 37 گام سوم، از 37 به خانه نارنجی 33 گام 
چهارم است و از خانه 83 به خانه نارنجی گام پنجم حلقه  ما را تشکیل 

می دهد. پس تعداد گام های ما فرد است.
حالا به خانه نارنجی توجه کنید. در حلقه ایجاد شده، تنها خانه ای 
که دو ارتباط ضعیف دارد، همین خانه قهوه ای است. به این خانه، 
یک ارتباط ضعیف از خانه 83 و یک ارتباط ضعیف از خانه 37 وارد 

شده است.
طبق ترفندی که امروز یاد گرفتیم، از آنجا که دو ارتباط ضعیف وارد 
این خانه شده است، این خانه هرگز نمی تواند کاندیدای 1 صحیحی در 
خود داشته باشد! چون در صورت صحیح شدن رقم 1 در این خانه، هر 
دو ارتباط ضعیف از بین می روند و در ردیف هفتم  یا در ستون هفتم 

ما قطعا به مشکل برمی خوریم.
به عبارت ساده تر می توانیم این طور بیان کنیم که خانه نارنجی، 
کاندیدای 1 دارد که نه سبز است و نه قرمز! این خانه می تواند دو 
کاندیدای رنگ شده سبز و قرمز را ببینید و در صورتی که این خانه 
نارنجی 1 باشد، مانند این است که بگوید نه سبزها صحیح هستند و نه 

قرمزها! که این غیرممکن است.
در آخر توجه داشته باشید که قوانین Nice Loop فقط در تکنیک 
XCycle صادق نیستند، بلکه در تمامی تکنیک های دیگر هم 
صادق هستند و قطعا در تکنیک های بعدی از این قوانین استفاده 

خواهیم کرد.

اگر ابهامی در درک این آموزش 
داشتید، توضیحات بیشتر رو 
در فضای مجازی صفحه مون 
به صورت یک فیلم آموزشی 
ببینید. برای دیدن این فیلم 
رایگان، کیوآرکد رو اسکن 
کنید یا به این لینک کوتاه وارد 
بشوید.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

B2n.ir/e50576

می خواهید کاری را به مدت  45 دقیقه 
انجام دهید اما ساعت ندارید و هیچ وسیله 
زمان سنجی غیر از دو عدد »فتیله« و یک جعبه 

کبریت در اختیارتان نیست.
شما فقط می دانید که هریک از این فتیله ها در 

زمان یک ساعت می سوزند و تمام می شوند.
چطور 45 دقیقه را اندازه گیری می کنید؟!

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های 
خالی قرار دهید كه نام سه غذای ایرانی در 

جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۱۰دقیقه
زمان پیشنهادی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار 
كوچکی با تصویر دارند.

سادهدرجه سختی

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

با تبریک اعیاد شعبانیه

پیشنهاد برش زدن فتیله ها 
را ندهید!  ابزار برش در 

اختیارتان نیست.

سادهدرجه سختی

۱۲۳۵

۶7۹۱۰

۱۲

۱۷

۱۹
۲۰
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۱۶

۱۳

۱۸

۱۴

۱۵

۲۱

۲۲۲۳۲۴۲۵۲۶۲۷

۴

۱۱
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صبا به لطف بگو آن غزال رعنا را

که سر به کوه و بیابان تو داده ای ما را

وقتی نوسان قیمت ها سبک غذایی مان را تغییر می دهد

يک وَرِ قوت و خوراکی ای به اسم گوشت 
قرمز، فوايد و عوارضش است که فوايد آن را 
دوستدارانش با آب و تاب و پیاز داغ فراوان، 
برمی شمارند و حسابِ دقیق عوارضش را نیز گیاهخواران و وگانی های شیک، 
در دست دارند. وَرِ ديگر آن اما که اتفاقا ورِ مهمی نیز محسوب می شود، قیمتش 
است؛ قیمتی پرجنب و جوش که شايد لذيذ يا مضر بودن گوشت قرمز را از سکه 

انداخته باشد ولی در عوض، سبک غذايی نويی را پديد آورده است.

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

این روزها 
گوسفند، عزیز است؛ غنیمت 

شماریدش »یونجه«! 

سوسیس 
خوران عزیز؛ هیچ 

از مصایب تهیه خوراک 
مورد علاقه تان با گوشت 
گاو و گوسفند گرانقدر خبر 
دارید؟ مصایبی بس 

دراماتیک و دارک! 

حکایت دارا 
و ندار

به قول معروف، 
قیمتِ افزایش یافته؛ گاهی بهانه ای 

است تا قربانی ات کنند! 

شهروند 
گوشتخوار گرامی، فکر اسید 

اوریک و نقرس گرفتنت نیستی، 
فکر دلی باش که شاید در 
همسایگی می سوزانی با 

کباب داغ کردنت!

»پرواز« 
پرنده شاید دیدنی و تماشایی 

باشد اما نه هر پرواز؛ نه، پرواز اصغر 
قصاب با قیمت شقه های 

گوشت تازه که گویی 
»جانم می رود«!

اندر گران 
شدن گوشت گاو و گوسفند و چند زبان بسته دیگر 

همین بس که می توانند پیش از هر اقدامی از 
ذبح تا میلشان، سوژه خوبی باشند برای 

سلفی های لاکچری!

بااسپریطعمهاورنگها!بااسپریطعمهاورنگها!
رِسپیآبگوشتوکبابرِسپیآبگوشتوکباب



مدیریت یکپارچه 
آسیب های شهر

مدیریت شهری ششم با پای کار آوردن تمام بخش ها سعی دارد مدیریت شهری ششم با پای کار آوردن تمام بخش ها سعی دارد 
با آسیب های اجتماعی پایتخت مقابله کندبا آسیب های اجتماعی پایتخت مقابله کند

4

ویژه نامه، جمعه  27 بهمن  1402- 8صفحه

آسیب دیدگان شهر  
         زیر چتر حمایتی

سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
 شهرداری تهران مسئولیت خدمت رسانی

  به اقشار آسیب دیده ازجمله معتادان 
و کودکان کار  را بر عهده دارد

 کاهش رشد فزاینده
 آسیب های  اجتماعی

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
 اقدامات صورت گرفته در حوزه های مختلف 

آسیب های  اجتماعی  را تشریح کرد
7



مدیریت شهری در حوزه آسیب های 
اجتماعی موفق عمل کرده است

محسن پیرهادی، نماینده مردم تهران، ری و شمیرانات 
در مجلس شورای اسلامی

رسیدن جمعیت زیرخط فقر کشور 
به مرز 28میلیون نفر زنگ خطر 
برای توجه ویژه به حوزه آسیب های 
اجتماعی را به صدا در آورده است. 
سقوط اقتصادی برخی اقشار جامعه 
در یک دهه اخیر، رشد حاشیه نشینی، افزایش آمار اعتیاد، 
فساد، افزایش مهاجرت به شهرهای بزرگ، زنانه شدن 
چهره آسیب های اجتماعی و... ازجمله هشدارهایی است 
که اگر نسبت به ساماندهی و مقابله با آن در برنامه هفتم 
توسعه توجه جدی نداشته  باشیم، به زودی در حوزه سلامت 

اجتماعی جامعه با بحران جدی روبه رو می شویم.
از دهه80 تاکنون مهم ترین بستر برای سیاستگذاری و 
برنامه ریزی در زمینه کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی 
در لوای قوانین برنامه توسعه بوده است. مسئله آسیب های 
اجتماعی در لایحه برنامه هفتم توسعه در قالب مفهوم 
ارتقای سلامت اجتماعی مورد توجه دولت قرار گرفته و در 
بندهایی از مواد 80، 89 و 92 نیز به مباحث کنترل و کاهش 
آسیب های اجتماعی ورود کرده است. لایحه برنامه هفتم 
توسعه همچون قانون برنامه ششم توسعه برای آسیب های 

اجتماعی اولویت بندی قائل شده است.
 بی توجهی به رشد آسیب های اجتماعی در دوره های 
گذشته سبب بحرانی شدن حوزه سلامت 
اجتماعی می شود، ضعف نگاه آینده نگرانه 
به آسیب های  اجتماعی نوپدید، 
نگاه حداقلی و معلول محور به 
ناهنجاری های اجتماعی، 
درنظر نگرفتن ملاحظات 
منطقه ای و آمایش سرزمین 
درباره آسیب های اجتماعی 
و بی توجهی به آسیب های 
اجتماعی اولویت داری از قبیل 
اعتیاد و... ازجمله مواردی است 
که باید توسط مجلس و دولت در 

لایحه برنامه هفتم توسعه مرتفع شود.
انتظار می رود در بررسی برنامه هفتم توسعه با 
هدف افزایش قابلیت اجرا و نظارت  پذیری برنامه در حوزه 
کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی مورد تدبیر مجلس قرار 
گیرد و امیدوار هستیم بتوانیم از حیث مسئولیت هایی که بر 
عهده نمایندگان مجلس است اقدامات مؤثری را در این حوزه 
انجام دهیم. مدیریت شهری پایتخت نیز توانسته در این 
امر موفق عمل کند که این موضوع کمک خواهد کرد تا در 
کلانشهری مانند تهران وضعیت ساماندهی معتادان متجاهر 

به وضعیت مطلوب نزدیک شود.

 ساماندهی آسیب ها 
در قرارگاه  اجتماعی

عبدالمجید رحمانی، دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت 
آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران:

با انتخاب علیرضا زاکانی به عنوان نماینده تام الاختیار 
رئیس جمهور در حوزه آسیب های اجتماعی شهر تهران، مرکز 
رصد، پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران 
به منظور اجرایی شدن بندهای این مصوبه شکل گرفت. همچنین 
متناسب با ایجاد این مرکز، میزهای تخصصی اعتیاد، کودکان کار، 
تکدی گری، حاشیه نشینی، مفاسد اخلاقی و میز توانمندسازی اقتصاد خانواده ایجاد شد 
و در تعامل با دستگاه های مسئول، شکل گرفت و تلاش شد تا وضع موجود آسیب های 
اجتماعی رصد شود و متناسب با این وضعیت، برنامه های اجرایی در 3بخش کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت، تدوین شود. بکی از حوزه های آسیب ها به اعتیاد ارتباط دارد 
که  در مورد معتادان متجاهر و ماده 16  علاوه بر این شهردار تهران در جلسات ویژه ای با 
مدیران مراکز ماده16، انتقال مرکز غربالگری به یک فضای بزرگ تر را هم برای غربالگری 
بانوان و هم در مراکز آقایان فراهم کردند که همه این موارد از دستاوردهای این مصوبه 
هیات وزیران و تفویض اختیارات این حوزه به شهردار تهران بود، همچنین درخصوص 
مددجویان فاقد مدارک هویتی، برای تعدادی از این مددجویان اوراق شناسایی صادر شده 
و پیگیری صدور این اوراق شناسایی برای سایر مددجویان فاقد مدارک هویتی نیز ادامه 
دارد. این درحالی است که برخورد شدیدتر با خانه های پلاک قرمز از دیگر مصوبات این 
قرارگاه بود تا برخورد با این خانه ها که متأسفانه به کانون فساد تبدیل شده بودند، تشدید 
شود. تا امروز نیز با هماهنگی فراجا و دستگاه قضایی، تعدادی از این خانه های پلاک قرمز 
شناسایی شده و ساماندهی این اماکن آغاز شده است. همچنین در این قرارگاه مقرر شد تا 
با همکاری سازمان پسماند و دستگاه قضایی استفاده از کودکان زباله گرد توسط پیمانکاران 
حذف شود و این سازمان با کاهش تعداد پیمانکاران خود بتواند نظارت و پایش مستمر و 

دقیق تری را بر فعالیت آنها داشته باشد. امیدواریم ساماندهی دقیقی در حوزه ضایعات و 
زباله گردها انجام شود. همچنین به طور همزمان سازمان پسماند اعلام آمادگی 

کرده تا از ظرفیت معتادان متجاهر بهبودیافته با هدف اشتغال زایی برای 
این عزیزان استفاده کند. همچنین ما به دنبال آن هستیم تا با معرفی 

یک سامانه و شماره تلفن، تمامی شهروندان بتوانند هم انتقادات، 
نظرات و پیشنهادات خود را در حوزه آسیب های اجتماعی به اطلاع 
دستگاه های مسئول برسانند و هم گزارش های خود را نسبت 
به وقوع این آسیب های اجتماعی در محله های خود به اطلاع 
شهرداری و سایر دستگاه های مرتبط با حوزه آسیب ها، برسانند 
تا این موضوعات با اولویت بیشتری پیگیری شود. این اقدام برای 

تشویق مردم به مشارکت و تعامل بیشتر به منظور مردمی شدن 
امر ساماندهی آسیب های اجتماعی در شهر تهران است چراکه این 

آسیب ها قطعا بدون مشارکت مؤثر مردمی، حل وفصل نخواهند شد. 
حوزه توانمندسازی اقتصاد خانوارها نیز یکی از اصلی ترین محورهای مرکز رصد، 

پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران است که ما برای تدوین برنامه ای 
منسجم در این بخش اقدام به دعوت از بنگاه های اقتصادی، کارآفرینان و استادان دانشگاه 
و فعالان این حوزه کرده ایم تا با بررسی دقیق موضوعات، به مدل هایی برای توانمندسازی 
اقتصادی خانواده های آسیب دیده برسیم. البته همزمان با این اقدامات، قرارگاه آسیب های 
اجتماعی 2جلسه شورای سیاستگذاری مرکز را به عنوان مجموعه بالادستی برگزار کرده و 
در این جلسات رؤسا و مسئولان دستگاه های کشوری در تهران حضور داشتند و متناسب 
با کمیته های تشکیل شده در این مرکز، از ظرفیت های علمی و دانشگاهی، نخبگان و 

صاحب نظران و تشکل های مردمی را پای کار آورده ایم.

ایجاد قرارگاه اجتماعی در 
توان هر ارگانی نیست

اقبال شاکری،  نماینده مردم تهران، ری و شمیرانات در 
مجلس شورای اسلامی

جمع آوری افراد بی خانمان شهر به 
اشکال مختلف انجام می شود و این افراد که به نام 
کارتن خواب هم شناخته می شوند به محل هایی 

که برای اسکان آنها تدارک دیده شده است، منتقل 
می شوند.

همکاران شهرداری با گشت هایی که در شهر فعال کرده اند، زنان و مردان را به 
این مراکز می برند و خدمات درمانی و بهداشتی به آنها ارائه می شود؛ مخصوصا 
در زمستان که هوا سرد است، این خدمات ارزش بیشتری پیدا می کند. با توجه 
به اینکه شهرداری یک نهاد عمومی است و بعد اجتماعی آن هم معمولا بیشتر 
از سوی شهروندان مورد توجه قرار می گیرد، اقدام خداپسندانه و اجتماعی 
شهرداری در بهبود زندگی شهری تأثیرگذار است. نکته ای که در این زمینه 
اهمیت پیدا می کند، همکاری بین دستگاهی است؛ زیرا اشخاصی که یک یا 
چند روز در محل  اسکان نگهداری می شوند، در نهایت باید به جامعه بازگردند. 
دستگاه های دیگری که متولی زوایای دیگر رسیدگی به آسیب های اجتماعی 
هستند هم باید فعال شوند تا چرخه تکمیلی به وجود بیاید و افراد آسیب دیده 
برای حضور در اجتماع احیا شوند. سازمان بهزیستی، وزارت بهداشت، کمیته 
امداد، وزارت کار و نیروی انتظامی دیگر ارگان  هایی هستند که با این افراد مرتبط 
می شوند. برخی نهاد ها مانند سپاه پاسداران هم در این زمینه برای همکاری 
اعلام آمادگی کرده اند. برگرداندن این افراد آسیب دیده به کانون خانواده، آماده 
کردن آنها برای زندگی سالم، ایجاد حرفه و حفاظت از آنها در موقعیت های 

جدید کار بلندمدتی است.
تصور می کنم این کار باید یک متولی داشته باشد و مشخص شود از بین همه 
اینها باید مدیریت با چه کسی باشد؛ البته مدیریت به معنای هماهنگی. این 
مدیریت و هماهنگی است که می تواند افراد آسیب دیده را در چرخه بازپروری 
قرار دهد؛ در غیراین صورت افراد از سرمای زمستانی تهران نجات پیدا می کنند، 
اما باز هم به همان شیوه آسیب زای گذشته بازمی گردند. اینجاست که هماهنگی 
بین دستگاهی بیش از هر چیز اهمیت خود را نشان می دهد. با توجه به ابعاد 
وسیع آسیب های اجتماعی در پایتخت به نظر می آید ایجاد قرارگاه در توان 
اجرایی دستگاه هایی مانند سپاه پاسداران یا شهرداری تهران است. حالا وقتی 
می گوییم قرارگاه تشکیل شده است، یعنی تمام موضوعات مرتبط با یک محور 
مشخص در این قرارگاه هماهنگ و مدیریت می شود. اگر ارگانی اعلام کرده 
است که قرارگاه اجتماعی را تشکیل داده، پس همان ارگان مسئولیت پیدا 
می کند. وقتی چنین قرارگاهی تشکیل می شود دستگاه های مرتبط هم باید در 
آن حضور و مشارکت کافی داشته باشند تا بتوانند به وظایف خود عمل کنند.

از سوی دیگر تصور می کنم در زمینه آسیب های اجتماعی قوانین بسیار زیادی 
داریم؛ تا جایی که می توان از اصطلاح تورم قوانین هم استفاده کرد. الان در 
حوزه آسیب های اجتماعی قانون هایی برای کارکردن و حتی کارنکردن داریم؛ 
یعنی قوانینی که می شود به آنها استناد کرد و خود را از عرصه اقدام و عمل 
کنار کشید. همت فردی که شروع به کار می کند و در این راه قدم برمی دارد از 
همه این  قوانین بالاتر است. جست وجو برای پیدا کردن مقصر و کمبود ها در 
این مقطع فایده ای نخواهد داشت. شهرداری حداقل یک بخش از این کار را 
به درستی انجام می دهد پس بقیه هم باید ادامه کار را بر عهده بگیرند.در واقع 

این کار به همت جهادی نیاز دارد.
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سیاست و برنامه شهرداری تهران  مهدی اسماعیل پور
برای ورود به حوزه کاهش روزنامه نگار

آسیب های اجتماعی که با حمایت و 
همکاری رئیس دولت سیزدهم همراه است، مورد تأیید شورای 
اسلامی شهر تهران یا همان پارلمان شهری نیز هست و اعضای آن 
متفق القول بر لزوم درپیش گرفتن چنین رویکردی از سوی مدیریت 
شهری درخصوص معتادان متجاهر، متکدیان، کودکان کار، زنان 

سرپرست خانوار، کارتن خواب ها و... تأکید دارند.

تهران در خط مقدم 
مقابله با آسیب های اجتماعی

اعضای شورای شهر از رویکرد شهرداری پایتخت در کاهش آسیب های اجتماعی می گویند 

همه آسیب های اجتماعی مهم 
هستند و هر کدام به نوعی تأثیرات 
نامطلوبی روی زندگی مردم دارند. مهم ترین آسیب 
اجتماعی فعلی پیش روی مردم پایتخت، معضل اعتیاد 
است که در حال حاضر همه دستگاه های اجرایی ازجمله 
شهرداری، استانداری، فرمانداری، بهزیستی، نیروی 

انتظامی و... به نوبه خود گرفتار و دچار آن هستند.
تلاش دشمن در ازدیاد آسیب های اجتماعی و گسترش 
اعتیاد است. شایسته است که بیشتر تلاش و از کسانی 
که در این مسیر همکاری می کنند، تشکر کنیم و باید 
بعد از آموزش و تربیت، کاریابی برای آنها صورت پذیرد؛ 

چون در غیراین صورت به حالت اول خود بازمی گردند. 
معضلات اجتماعی چیزی نیست که به تنهایی و با 
فعالیت یک دستگاه مرتفع شوند. قرارگاهی در حوزه 
آسیب های اجتماعی ایجاد شد تا معتادان متجاهررا که از 
مشکلات شهر بودند و برای نسل های جوان ما بدآموزی 
داشتند،جمع آوری کنند؛ بخشی از این مسئله بر عهده 
شهرداری گذاشته شد. آسیب های اجتماعی و امور 
مرتبط با کاهش آن را نباید فقط در تهران خلاصه کنیم؛ 
زیرا ساماندهی و رسیدگی به آسیب دیدگان اجتماعی 
پایتخت و ارائه شغل به آنها موجب می شود تا عده ای دیگر 

از سایر شهرها به پایتخت بیایند.

مقابله با آسیب های اجتماعی در تهران خلاصه نشود 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 

نباید به موضوع آسیب های اجتماعی سیاسی نگاه 
کرد؛ یعنی در مسائلی که فنی به حساب می آید باید 
کار کارشناسی به شکل تخصصی انجام شود. اتفاقا اگر 
موضوعی مربوط به زیست انسانی باشد، حتما باید نگاه های 
مربوط به آن فنی و تخصصی باشد. ما با نگاه سویه دار دچار 
قضاوت های نادرست خواهیم شد.  وقتی ما می گوییم 
نباید به موضوع آسیب های اجتماعی نگاه سیاسی داشت، 
همه ما براساس تکلیف مان حتما نگاه و فهم سیاسی هم 
در تصمیم گیری ها و حرکاتمان داریم. رهبر انقلاب هم 
روی این موضوع تأکید دارند. با نگاه دقیق تری که نتیجه 
بازدید های میدانی از نقاط مختلف است، به این نتیجه 

رسیده ام که در بحث آسیب های 
اجتماعی با مشکلی چندبعدی 

مواجه هستیم. برای برطرف کردن ریشه ای این مشکل که 
هر لحظه در حال بازتولید خودش است، نیاز به همکاری و 
تعامل همه دستگاه های مسئول است. باید با هموار کردن 
قانون و حمایت درست از کسانی که در خط مقدم این 
مسائل در حال کوشش  هستند، سعی در التیام زخم ها 
و دردهای قدیمی تهران داشت. در بازدیدی که از گرم خانه 
بانوان در میدان شوش داشتم، سختی ها و تلاش هایی که 
برای بهبود وضعیت زنان آسیب دیده و آسیب پذیر در این 

منطقه انجام می شود، ستودنی است.

تلاش ستودنی شهرداری در کنترل آسیب های اجتماعی 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران

کمک به توانمندسازی اقشار مختلف به ویژه زنان سرپرست خانواده، 
یکی از اصلی ترین دغدغه های ما در کمیته اجتماعی شورای اسلامی 
شهر تهران است و تلاش می کنیم از ظرفیت های موجود در شهرداری 
تهران و در هماهنگی با سایر دستگاه های حاکمیتی و مردمی استفاده 
بهینه داشته باشیم. توانمندسازی پایدار مهم ترین مسئله  در 

حوزه زنان سرپرست خانواده است. ما به دنبال 
به کارگیری این جمعیت در مشاغل خدماتی و 

واسطه ای نیستیم و انتظارمان این است که زنان سرپرست خانوار به 
لحاظ شغلی توانمند شوند و به سطحی از حرفه آموزی شغلی و بازاریابی 

برسند که بتوانند شغل مناسب با بازار مطلوب داشته باشند. 

توجه مدیریت شهری به توانمندسازی زنان سرپرست خانواده 
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی از موضوعات مهم 
موردنظر کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران است. سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی 

شهرداری تهران همواره در این زمینه بسیار فعال عمل کرده و 
حتی اقدامات این سازمان در زمینه پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی قابلیت 

الگوسازی در سراسر کشور را دارد.
 اتخاذ رویکرد قرارگاهی شهرداری در حوزه اجتماعی قابل قدردانی و تشکر است و همین عملکرد 

خوب سبب شد تا شهردار تهران نماینده ویژه رئیس جمهوری در حوزه آسیب های اجتماعی شود 
که این موضوع برای هم افزایی همه دستگاه های مرتبط و مسئول در حوزه آسیب های اجتماعی 

فرصت مغتنمی است.

شهرداری تهران محور مقابله با 
آسیب های اجتماعی

نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شورای شهر تهران

با انتخاب شهردار تهران به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهوری 
در ساماندهی آسیب های اجتماعی، عملًا ظرفیت هیأت دولت 
به صورت روان در اختیار مدیریت شهری و کشور گذاشته 
شده است؛ چراکه رئیس جمهوری در تلاش است ساماندهی 

آسیب های اجتماعی تهران را در کشور مدل سازی کند.
انتخاب شهردار به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهوری اتفاقی 
است که کمتر در مدیریت شهری شاهد آن بوده ایم. کمتر این 
اتفاق افتاده که شهردار ظرفیت دولت را برای انجام مأموریت های 
شهری در استخدام بگیرد و این نگاه جامع رئیس جمهوری به 
آسیب های اجتماعی و اهتمام جدی برای هم افزایی ملی در 
راستای کاهش آسیب های اجتماعی را نشان می دهد. ظرفیت 
بزرگ دولت برای رفع این آسیب ها به کار گرفته شده و از سویی 
دیگر دست شهردار برای تصمیم گیری در این حوزه نسبت به 

گذشته بازتر شده است.
با توجه به تجربه شهرداری تهران در بحث آسیب های اجتماعی 
و اقدامات مؤثر مدیریت شهری در این زمینه، اقدام مشترک 
بین شهرداری و دولت و ظرفیت بزرگی که تهران امروز به آن 
مزین شده نوید و چشم انداز خوبی را نشان می دهد و امیدواریم 
شهردار تهران حداکثر استفاده را از این نمایندگی داشته باشد.

چشم انداز روشن تهران 
در کاهش آسیب های 

اجتماعی
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران 

اعضای دوره قبل  شورا به ما توصیه کردند 
که وارد حوزه آسیب های اجتماعی نشویم؛ 
چراکه جزو مسئولیت های شهرداری نیست، 
اما مدیریت فعلی شهر به دلیل آنکه در این 
حوزه احساس وظیفه و مسئولیت می کرد، 
وارد عمل شد. در این دوره مدیریت شهری 
وقتی با مردم صحبت می کنیم شاهد هستیم 
که احساس می کنند بعد از یک دوره افول در 

شهرداری، دوره جدیدی شروع شده است و 
این نشان می دهد شهرداری ظرفیت بسیار 
عظیمی در کار و فعالیت ها دارد. این دوره در 
شهرداری تهران افراد دغدغه مندی در این 
پست و مسئولیت ها قرار گرفتند و اکنون نیز 
نتایج خوبی حاصل شده است و امیدواریم 
روزی برسد که هیچ معتاد متجاهری در شهر 
تهران وجود نداشته باشد و همگی درمان 

باشند. حکمی  شده 
که رئیس جمهوری 

به شهردار تهران در حوزه آسیب های 
اجتماعی داد نشان می دهد که این توان 
در بدنه مدیریت شهری مشاهده شده و 
مسئولیت سنگینی است که امیدواریم 
شهرداری تهران از این مسئولیت سربلند 

بیرون آید.

آسیب های اجتماعی یکی از دغدغه های شورای شهر و شهرداری تهران
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران

در حوزه آسیب های اجتماعی مسائل متعددی در 
سطح شهر دیده می شود و باید ساماندهی بخش های 
مختلف را به صورت یکپارچه ببینیم. قرار بر این بود 
که شهردار، دستگاه های همکار و مسئول را برای 
ساماندهی آسیب ها گردهم بیاورد و تکالیف هریک را 
مشخص کند تا راهکارهای هریک از بخش ها مشخص 
شود. باید آسیب های اجتماعی را به عنوان یک بسته 

مستقل مورد بررسی قرار داد. لازم است تا هریک از 
این بخش ها ریشه یابی شوند و برای رفع و ساماندهی 
آنها برنامه ریزی صورت بگیرد. شرط موفقیت شهرداری 
تهران در حوزه کاهش آسیب های اجتماعی این است که 
در کنار واگذاری مسئولیت در حوزه آسیب های اجتماعی، 
بودجه، اعتبارات و اختیارات لازم نیز به شهرداری تهران 

داده شود.

شرط موفقیت شهرداری 
در کاهش آسیب های اجتماعی

ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران 
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آسیب دیدگان شهر 
زیر چتر حمایتی

آسیب دیدگان شهر، شهروندان هستند و می بایست حقوق شهروندی آنها لحاظ شود. همین رویکرد سبب شد 
تا مدیریت شهری در این دوره مصمم تر از دوره های گذشته پای مسئولیت اجتماعی اش بایستد و خدمت رسانی 
به این افراد را در اولویت برنامه ها قرار دهد؛ تصمیمی که با تشکیل قرارگاه اجتماعی شهرداری، عملیاتی شد و 
انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهوری در امور مدیریت آسیب های اجتماعی هم سبب شد تا مدیریت 
شهری عزم خود را در این حوزه جزم کند. اقدامات انجام شده در حوزه آسیب های اجتماعی توسط مدیریت شهری ششم نشان می دهد 
که شهرداری تهران در این موضوع جدی است و قصد دارد تحول اساسی در چهره پایتخت ایجاد و آن را به شهری عاری از آسیب دیده 
اجتماعی اعم از معتادان متجاهر تبدیل کند. در ادامه مروری داریم به برنامه ها و کارهایی که در بخش های مختلف با هدف خدمت رسانی 

به آسیب دیدگان شهر انجام شده است.

زینب زینال  زاده
روزنامه نگار

براساس آمارها در دهه 80 تهران حدود 
10هزار معتاد متجاهر داشت که رها شدن 
موضوع در ادوار گذشته سبب صعود این 
آمار شد و تعداد معتادان متجاهر به 25هزار 
نفررسید؛ معتادانی که حضورشان در 
فضاهای عمومی مانند بوستان ها علاوه بر 
ایجاد اغتشاشات بصری، امنیت شهروندان 
و محله ها را به هم می ریزد. در واقع مردم 
وجود معتادان متجاهر در محله شان را 

تهدید می دانند و خواستار جمع آوری آنها و 
ساماندهی این موضوع بوده و هستند. نکته 
قابل تامل این است که جمع آوری معتادان 
متجاهر و انتقال آنها به مراکز ماده 16باید با 
دستور مقام قضایی باشد. پذیرش در مراکز 
ماده 16شرط و شروطی دارد و معتادانی 
که دارای زخم باز و... هستند، پذیرش 
نمی شوند و هیچ ارگانی هم مسئولیت 
پذیرش و خدمت رسانی به این معتادان را 

نمی پذیرفت. در این دوره شهرداری پا به 
میدان گذاشت و متعهد شد تا برای پذیرش 
معتادان منع پذیرش )زخم باز، بیماران 
اعصاب و روان، صغر و کبر سنی و...( ظرفیت 
ایجاد و مراکزی احداث کند. در راستای این 
سیاست یاورشهرها ساخته شدند و امروز 
شهرداری با ایجاد بیش از 7500ظرفیت 
در 9یاورشهر، بیشتر از تعهداتش عمل 

کرده است.

راه اندازی مددسرا یا همان گرم خانه به دهه  80 بازمی گردد و اولین بار با برپایی 
دو باب مددسرا به صورت چادر در بوستان المهدی )منطقه 9( و محله هرندی 
)منطقه 12( پذیرش بی خانمان ها و خدمت رسانی به آنها توسط شهرداری تهران 
آغاز شد. پس از آن با پیگیری مدیران شهری، تعداد مدد سراها افزایش یافت و 
اکنون علاوه بر 20مدد سرای ثابت، گرم خانه های سیار هم شکل گرفته اند. برای 
این کار اتوبوس ها تجهیز و به گرم خانه سیار تبدیل شدند و در روزهای سرد 
سال 20گرم خانه در میدان های مهم و پرتردد از ساعت 20 شب تا 8 صبح فعال 
می شوند و اکنون به همت شهرداری تهران ظرفیت پذیرش 2500بی خانمان 

)کارتن خواب، در راه مانده و....( ایجاد شده است.

پذیرش بی قیدوشرط معتادان متجاهر

مددسرا برای بی خانمان ها

گشت زنی حامی شهرها

ویژه معتادان کبر سنی )بالای 65سال( با ظرفیت 500 نفریاورشهر  یک

ویژه معتادان صغر سنی)زیر 18سال( با ظرفیت 100 نفریاورشهر  2

ویژه معتادان دارای زخم باز با ظرفیت 200 نفریاورشهر  3

شفق با ظرفیت 1200 نفریاورشهر  4

زنان با ظرفیت 200 نفریاورشهر  4

اخوان با ظرفیت 1000 نفریاورشهر  6

مردان دارای معلولیت با ظرفیت 100 نفریاورشهر  7

زنان دارای اختلال اعصاب و روان با ظرفیت 150 نفریاورشهر  8

جاجرود با ظرفیت 1550 نفرفاز اول یاورشهر 9

جاجرود با ظرفیت 2500 نفرفاز دوم یاورشهر9

ظرفیت مددسراها در مناطق 40 نفر

50 نفر

80 نفر
210 نفر

100 نفر

126 نفر
150 نفر

34 نفر
150 نفر

100 نفر

44 نفر

56 نفر

72 نفر
30 نفر

116 نفر
104 نفر 22

منطقه

17
منطقه

11
منطقه

4
منطقه

8
منطقه

14
منطقه

20
منطقه

16
منطقه

19
18منطقه

منطقه

21
منطقه

5
منطقه

12
منطقه

9
منطقه

1
منطقه

3
منطقه

6
منطقه

 3
مددسرای 

زنان 

گرم خانه ها

 17
مددسرای 

مردان 

گرم خانه ها

 20
دستگاه 
اتوبوس 

گرم خانه سیار

یکی از وظایف سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی خدمت رسانی به افراد آسیب دیده است؛ 

اما برخی از کارتن خواب ها هنوز اطلاعی از مددسراها 
در مناطق ندارند. برای شناسایی این افراد و انتقال آنها 
به مددسراها نیروهای گشت فوریت های اجتماعی با 
عنوان حامی شهر راه اندازی شده است؛ نیروهایی که 
با خودروهای ون در محله ها گشت می زنند و به محض 
مشاهده کارتن خواب ها آنها را به مددسراها منتقل می کنند. 
همچنین در برخی از مناطق به دلیل وجود معابر کم عرض 

گشت های حامی شهر با موتورسیکلت انجام می شود.

 50
دستگاه 

ون

حامی شهر

 22
دستگاه 

موتورسیکلت 

حامی شهر
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آسیب دیدگان شهر 
زیر چتر حمایتی

پویا شهر؛ مرکزی برای کودکان

پایگاه های خدمات اجتماعی

 37
مرکز پویاشهر 

مراکز استعدادیابی 

کودکان کار و خیابان

 7000
کودک تحت 

پوشش 

پویاشهر

پویا شهر به مرکز پیشگیری، روان شناختی، توانمندسازی کودکان 
کار و خیابان )7تا 15سال( گفته می شود. شهرداری تهران برای 
کاهش کودکان کار در پایتخت، خدمت رسانی به آنها را در قالب 
توانمندسازی پیگیری می کند. در مراکز پویا شهر کودکان در 
رشته های موردعلاقه شان ازجمله هنری و فنی و موسیقی و... تخصص 
لازم را می آموزند که این خدمات با مشارکت سازمان های مردم نهاد 
ارائه می شود. استعداد در رشته های مختلف شناسایی و زمینه 
شکوفایی آنها فراهم می شود و در آن رشد می کنند و به درجات 

عالیه می رسند و از کف کوچه و خیابان جمع آوری می شوند.

برنامهها
برگزاری برنامه های مناسبتی

برگزاری اردوهای فرهنگی تفریحی

برگزاری دوره های آموزشی و تربیتی 

اقامتی برای همراهان
در تهران بیش از هزار مرکز درمانی 
و بیمارستانی وجود دارد که علاوه بر 
پایتخت نشینان ساکنان سایر شهرها و 
حتی استان ها هم از خدمات آنها استفاده 
می کنند. در برخی از موارد مردمانی 
که برای مداوا به تهران سفر می کنند، 
مدت زمان اقامتشان طول می کشد و از 
سوی دیگر افرادی هم به عنوان همراه 
کنار بیماران حضور دارند. به دلیل مسائل 
اقتصادی تعداد کثیری از افرادی که برای 
مداوا به تهران سفر می کنند، نمی توانند 
در مسافرخانه یا هتل اقامت داشته باشند 
و ازاین رو ترجیح می دهند کنار خیابان 
و در گوشه ای، اززندگی در چادرطی 
مدت زمان مداوا استفاده کنند؛ تصمیمی 
که بارها حاشیه ساز شده است و ازاین رو 
شهرداری تهران برای خدمت رسانی به 
همراهان بیماران 7مرکز اقامتی ایجاد 
کرده است و به زودی 2همراه سرای دیگر 

هم افتتاح می شود.

ظرفیت  30 نفرمنطقه  2
شهرآرا، خیابان امام منتظر، کوچه شهید ربیعی، 

پلاک 7

ظرفیت  50 نفرمنطقه  3
همراه سرای امید: خیابان شریعتی، پایین تر از 

حسینیه ارشاد، سه راه ضرابخانه، دشتستان سوم

ظرفیت  110 نفرمنطقه  6
همراه سرای جوادالائمه: خیابان دکتر قریب، 

بالاتر از در شرقی بیمارستان امام خمینی

همراه سرای پناه: خیابان نصرتظرفیت  110 نفرمنطقه  6

همراه سرای نور: خیابان خردمندظرفیت  110 نفرمنطقه  6

ظرفیت  52 نفرمنطقه  7
همراه سرای آیت الله مدنی: خیابان مدنی، 

بعد از تقاطع اتوبان امام علی 

ظرفیت  18 نفرمنطقه  11
همراه سرای بیمارستان بهارلو: خیابان قزوین، 

خیابان برادران جوادی، پلاک 63

ظرفیت کلی: 500 نفرتعداد همراه سرا: 7 مرکز

افراد آسیب دیده نیاز به مشاوره و راهنمایی 
دارند تا به آغوش خانواده و جامعه 

بازگردند. پایگاه های اجتماعی با 
همین هدف راه اندازی شده اند که 
در آنها مددکاران و روانشناسان در 
طول هفته همه روزه از ساعت 8تا 

17آماده ارائه خدمات هستند.

 28
مرکز

منطقه 5  پایانه غرب، روبه روی خط قزوین

منطقه 7  خیابان شهید مدنی، خیابان حسینیان، کوچه شیرین اصفهانی، پلاک 30

منطقه 9  بزرگراه سعیدی، جنب بازار تره بار، داخل پارک المهدی

منطقه 10  خیابان قزوین، بعد از دوراهی قپان، خیابان بنکدار، جنب بوستان تهرانی، مجتمع شهید غنی پور

منطقه 11  خیابان شوش  غربی، نرسیده به میدان راه آهن، پلاک 741، طبقه اول

منطقه 12  خیابان امیرکبیر، نرسیده به سرچشمه، کوچه علیرضا جاویدی، بن بست مدرس

منطقه 13  اتوبان امام علی، خیابان پاسدار گمنام، داخل ساختمان مرکز خدمات اجتماعی

منطقه 15  میدان شوش        اتابک

منطقه 16  پایانه جنوب، جنب کلانتری 208ترمینال جنوب، ساختمان پایگاه خدمات اجتماعی، طبقه دوم

منطقه 17  خیابان ابوذر، انتهای خیابان بهبودی، طبقه چهارم ساختمان سرای محله سجاد

آسیب شناسی 
محله

تشکیل 
بانک اطلاعات 

منابع اجتماعی شهر 
تهران شامل افراد، گروه ها، 

نهادهای دولتی و غیردولتی 
به منظور کمک به افراد در 

معرض آسیب

شناسایی 
کانون های 
آسیب خیز و 

فضاهای بی دفاع 
شهری

معرفی 
مددجویان 

به مراکز خیریه، 
درمانی، اقامتی و 

ترک اعتیاد

 
ترویج حقوق 

کودک در شهر 
تهران و شهرداری

پیشگیری 
از مسائل و 

آسیب های اجتماعی 
در کودکان در معرض 

آسیب با اولویت 
کودکان کار کمک 

به کاهش 
آسیب در کودکان 
در معرض آسیب با 

اولویت کودکان 
کار

کمک به  
توانمند سازی   در  

کودکان  در معرض 
آسیب با اولویت 

کودکان کار

برگزاری 
کارگاه های 

آموزشی ویژه افراد 
در معرض آسیب 
و آسیب دیده و 

خانواده های آنها

ارتباط 
با انجمن ها 

و خیرین 
محله 

ارتقای 
گاهی افراد  آ

ساکن منطقه برای 
افزایش خودمراقبتی 

و کاهش خشونت

مشاوره 
و مصاحبه 

مددکاری با افراد 
آسیب دیده، شناسایی، 

ارجاع و پیگیری 
وضعیت آنها

اهداف

اهداف

مشاوره 
فردی

زنان 
خود 

سرپرست

زنان 
بد 

سرپرست

کودکان 
کار و خیابان

افراد 
نیازمند 
خدمات 

مشاوره ای

کودکان 
افراد فراری

در شرف 
طلاق

افراد 
خشونت  

دیده

افراد 
نیازمند 

خدمات درمانی

مشاوره 
خانواده

مشاوره 
تحصیلی

مشاوره 
ترک اعتیاد

خدمات
روانشناسی

جامعه
هدف

افراد 
بی خانمان
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مدیریت یکپارچه آسیب های شهر
مدیریت شهری ششم با پای کار آوردن تمام بخش ها سعی دارد با آسیب های اجتماعی پایتخت مقابله کند

ماجرا از آنجایی شروع شد که معتادان  فرناز محمدزاده
متجاهر در هرجا که فکرش را کنید، روزنامه نگار

اتراق کرده بودند. گوشه گوشه شهر شده 
بود پاتوق معتادانی که محلی برای اسکان و زندگی نداشتند. به هر دستگاه 
و نهادی هم بابت پرسه این افراد در سطح شهر انتقاد می کردیم، شانه 
خالی می کردند. اوضاع آنقدر بیخ پیدا کرد که انتقاد شهروندان تهرانی 

مخصوصا در محله های جنوبی بالا گرفت و رشد افسارگسیخته تعداد 
معتادان متجاهر را شاهد بودیم. با آغاز به کار مدیریت ششم شهر تهران، 
شهرداری و شورا خیز بلندی برای رفع این معضل برداشتند.هرچند که 
مدیران سابق شهری در همان ابتدا توصیه کردند که از آنجایی که 
شهرداری تهران در حوزه آسیب های اجتماعی مسئولیت تعریف شده ای 
ندارد، الزامی به ورود مدیریت شهری به آن نیست، اما مدیران فعلی شهر 

از حیث مسئولیت اجتماعی خود نتوانستند نسبت به دغدغه ها و مطالبات 
شهروندان بی تفاوت باشند. برهمین اساس قرارگاه اجتماعی شکل گرفت 
و تمامی دستگاه  های مسئول در این حوزه دور یک میز نشستند. 
شهرداری تهران در رأس این قرارگاه، سایر دستگاه ها را پای کار آورد تا با 
رفع موازی کاری، اقدامات مؤثری  را که تاکنون انجام نشده بود در دستور 

کار قرار دهد.

ساماندهی کودکان کار در دست اجراساماندهی معتادان متجاهر در قرارگاه اجتماعی

پذیرش معتادان منع پذیرشی در یاورشهرها
در گام اول، پرونده معتادان متجاهر روی میز قرار گرفت و 
برای پایان دادن به دور باطل جمع آوری و رهاسازی معتادان 
منع پذیرشی ، شهرداری تهران مسئولیت بزرگی را پذیرفت. 
درواقع براساس قانون، مرکز ماده 16امکان پذیرش گروهی 
از معتادان متجاهررا که دارای بیماری های اعصاب و روان، 
زخم باز، عفونی ، صغر سنی )زیر 18سال(، کبر سنی )بالای 
65سال( و... هستند ندارد؛ برهمین اساس مدیریت شهری 
پایتخت با ایجاد 9یاورشهر و ایجاد 7500ظرفیت، شرایطی 
را ایجاد کرده تا معتادان متجاهر منع پذیرشی که همانند 
مانعی بزرگ بر سر راه ساماندهی معتادان متجاهر بودند 
را درمان کند.پیش از این احمد احمدی صدرمدیرعامل 
سازمان رفاه خدمات ومشارکت  های اجتماعی شهرداری 
تهران به خبرنگار همشهری در این باره گفته بود: معتادان 
منع پذیرش شامل معتادان متجاهر دارای بیماری عفونی، 
زخم باز، ایدز، هپاتیت، زنان و مردان بالای 65 سال، افراد 
زیر 18سال، بیماران اعصاب و روان، افراد دارای بیماری های 
خاص و... ازجمله افرادی هستند که توسط شهرداری تهران 
در مراکز یاورشهر مورد پذیرش قرار گرفتند و شهرداری تهران 
هیچ منع پذیرشی برای این افراد ندارد و آنها را در مراکز خود 

با نگاه اخلاق محور و انسان محور می پذیرد.

70درصد مراکز شهرداری در اختیار منع پذیرشی ها
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران همچنین گفته که یکی از مشکلاتی که 
باعث شده بود ساماندهی معتادان متجاهر معطل بماند 
وجود این افراد بود؛ زیرا در قانون تصریح شده بود که 
عده ای از معتادان نمی توانند در مراکز ماده 16 پذیرش 
شوند، اما حالا بیش از 70درصد از مراکز ماده 16 شهرداری 
تهران در اختیار منع پذیرشی ها قرار دارد و شهرداری 

تهران همه آنها را در مراکز خود پذیرفته است.

نمی توان نسبت به آسیب های اجتماعی بی تفاوت بود
احمدی صدر در ادامه می  افزاید: سؤال من این است که 
کدام مسئولی می تواند بگوید در میان این حجم از مسائل 
و بحران های اجتماعی، خوابش می برد؟! چه کسی باید 
مسئله مهم و خطرناکی چون آسیب ها را در تهران سامان 
دهد؟ جز اینکه همه دستگاه ها بیایند و با یک هم افزایی و 
تلاش جهادی ذیل یک مدیریت واحد موضوع را سامان 
بخشند. اگر هر کسی بگوید به من ربطی ندارد، مشکلات 

کشور حل نخواهد شد. 

شهرداری تهران: معتادان متجاهر همانند خانواده 
ما هستند

او با انتقاد از نگاه برخی دستگاه ها به مسئله منع پذیرش 
و معتادان متجاهر زخم باز که محکوم به مرگ در خیابان 
بوده اند، گفت: در گذشته این معتادان را نه وزارت 
بهداشت می پذیرفت و نه بهزیستی.زن معتاد متجاهری  
راکه ناموس ماست، هیچ نهادی پذیرش نداشت. در این 
شرایط بود که شهرداری تهران آمد و گفت ما خادم همه 
مردم هستیم؛ پس همه این افراد را با افتخار می پذیریم. 
احمدی صدر با بیان اینکه امروز شهرداری تهران معتادان 
منع پذیرشی که در خیابان محکوم به مرگ بودند را در 

آغوش می گیرد و نگهدار این افراد است، گفت: 
هزینه درمان هر کدام از این افراد حدود 

30تا 100میلیون تومان در  ماه 
است، اما ما معتقدیم این افراد 

بچه های ما و عضو خانواده 
ما هستند؛ از همین رو است 
که شهرداری تهران برای 
این افراد عاشقانه در حال 
کار است و ما پذیرای منع 

پذیرشی ها هستیم.

فعالیت 37پویاشهر در تهران
قدم بعدی این قرارگاه اجتماعی برای ساماندهی 
کودکان کار برداشته شد. درواقع بعد از آنکه 
جمع آوری و ساماندهی معتادان متجاهر به نقطه 
مطلوبی رسید، اعضای این قرارگاه برای رفع 
یک معضل اجتماعی دیگر در شهر تهران خیز 
برداشتند؛ برهمین اساس مدارس پویاشهر در 
تمامی مناطق به خصوص مناطق جنوب پایتخت 
توسعه یافت تا در مورد کودکان کاری که از درس 
و مدرسه جامانده اند، فکری اساسی شود. این 
روند به صورتی دنبال شد تا هر منطقه  شهری 
حداقل یک مدرسه به منظور آموزش، تربیت 
و استعدادیابی کودکان خیابان داشته باشد؛ 
برهمین اساس درحال حاضر 37پویاشهر فعال 
شده و با قوت بیشتر از گذشته به دنبال شناسایی 
استعدادهای نهفته این کودکان هستند. کودکان 
 کار و خیابان، آنقدر مشغول انجام کارهای 
سپرده شده از سوی اربابان خود هستند که حتی 
نمی دانند در چه حوزه ای توانمندی دارند تا در 
راستای همان حرکت کنند. از این جهت مدیریت 
شهری پایتخت باز هم برای ایفای نقش مسئولیت 
اجتماعی خود به این موضوع ورود 
جدی کرد و با ظرفیت 7هزار 
نفر این مراکز پویاشهر 
آماده پذیرش کودکان 

کار است.

طرح  اجرای 
ویژه ساماندهی 

کودکان
اما این تمام 

اقدامات مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان 
کار نیست. از آنجایی که برخی از این کودکان درگیر 
باندهای مافیایی هستند و درآمد حاصل از کار سر 
چهارراه ها برای اربابان شان است، جمع آوری آنها 
با همکاری پلیس در دستور کار قرار گرفت و طرح 
ویژه ساماندهی کودکان کار کلید خورد. این امر 
کمک خواهد کرد تا بساط سوء استفاده گری عده ای 
که از سن کم و قد کوتاه این کودکان برای جلب 
ترحم شهروندان و دریافت کمک مالی بهره مند 
می شوند و جیب شان روزبه روز پر پول تر و جسم 
این کودکان روزبه روز نحیف تر می شود، جمع شود.

پذیرش 7هزار کودک کار و خیابان در مراکز 
شهرداری

در این رابطه نیز مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهر تهران گفته بود: تا 
آغاز به کار مدیریت شهری فعلی 20مرکز پویاشهر 
داشتیم، اما در 2سال اخیر تعداد آنها به 37مرکز 
رسیده است. در این مراکز به دنبال استعدادیابی، 
آموزش و تربیت کودکان کار و خیابان هستیم که 
37مرکز پویاشهر به صورت تخصصی در زمینه 

استعدادیابی کودکان ورود کرده است.
احمدی صدر با تأکید بر اینکه 7هزار نفر از 
کودکان کار و خیابان در مراکز پویاشهر پذیرش 
شده اند، گفت: بسیاری از این کودکان، اتباع 
بیگانه هستند و خدمت رسانی را از این کودکان 
نیز دریغ نکردیم. همچنین علاوه بر تحصیل 
کودکان در مراکز پویاشهر، از خانواده هایشان که 
از اقشار کم درآمد هستند نیز حمایت می کنیم و 
با بسته های معیشتی سعی داریم کمک حالشان 

باشیم.

حکم ویژه شهردار 
تهران از رئیس جمهور

تمامی اقدامات شهرداری تهران در راستای 
ساماندهی آسیب های اجتماعی شهر به صورتی 
دنبال شد که رئیس جمهور طی حکمی شهردار 
پایتخت را دستیار ویژه خود در حل معضلات 

اجتماعی کلانشهر تهران کرد. حال علیرضا زاکانی 
ماموریت دارد در 5حوزه معتادان متجاهر، 
کودکان کار، حاشیه نشینی، فساد اخلاقی 

و متکدیان به طور ویژه ورود کرده و 
تمامی دستگاه ها را نیز پای 

کار آورد.
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مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، اقدامات صورت گرفته در حوزه های مختلف آسیب های  اجتماعی  را تشریح کرد

 آیا تشکیل قرارگاه اجتماعی در حوزه آسیب های 
اجتماعی ضرورت داشت؟

در حوزه آسیب های اجتماعی شهرداری تهران وظیفه 
مستقیمی ندارد، اما در راستای مسئولیت اجتماعی لازم 
دید اقداماتی در این حوزه که سال ها رها شده بود، انجام 
دهد؛ بنابراین با توجه به مسئولیت چندین دستگاه در 
این حوزه لازم بود به یک هم افزایی و وحدت رویه برسیم 
تا طرح ها و برنامه ها درست اجرا شوند و به نتایج مطلوب 
برسند. درواقع مدیریت شهری تلاش می کند با اقداماتی 
که انجام می دهد رشد فزاینده آسیب های اجتماعی را به 

حداقل برساند.
  انتخاب شهردار تهران به عنوان نماینده ویژه 
رئیس جمهوری در حوزه آسیب های اجتماعی تأثیری 

در روند ساماندهی موضوعات این حوزه داشت؟
مدیریت شهری صبر نکرد تا هر دستگاه و سازمانی با 
صبر و حوصله در بوروکراسی اداری خود کارها را پیش 
ببرد. قرارگاه به همت شهرداری تهران تشکیل شد و باید 
یک نفر مدیریت کارها در قرارگاه را بر عهده می گرفت 
که با انتخاب شهردار تهران به عنوان نماینده ویژه 
رئیس جمهوری در حوزه آسیب های اجتماعی، رسما 

علیرضا زاکانی، مدیریت را بر عهده گرفت و مقرر 
شد سایر دستگاه ها کارها را پیگیری کنند  و 

گزارش ها را ارائه دهند.
 چرا معتادان متجاهر در اولویت 
برنامه های قرارگاه اجتماعی قرار گرفتند؟
 معتادان متجاهر ازجمله موضوعات 

رها شده در حوزه آسیب های 
اجتماعی بود و در ادوار 

گذشته آمار معتادان 
افزایش  متجاهر 
یافته بود. همچنین 
معتادان متجاهر 
با منع پذیرش در 
مراکز ماده 16مواجه 
بودند و هیچ سازمان 

و ارگانی مسئولیت آنها را بر عهده نمی گرفت؛ بنابراین 
شهرداری وارد عمل و متعهد شد تا زیرساخت پذیرش 
معتادان متجاهر را فراهم کند. در راستای همین هدف 
احداث یاورشهرها عملیاتی شد و با بهره برداری از 
9یاورشهر ظرفیت پذیرش معتادان متجاهر به 7هزار و 

500نفر رسید.
  با توجه به موارد ذکر شده می توانیم بگوییم اکنون 
در تهران با معضل پذیرش معتادان متجاهر مواجه 

نیستیم؟
شهرداری متعهد شده بود 5هزار ظرفیت ایجاد کند، اما 
امروز شاهد ظرفیت 7هزار و 500نفر هستیم و هر یک از 
معتادان منع پذیرش اعم از زخم باز، بیماران اعصاب و 
روان، صغر و کبر سنی و زنان معتاد متجاهر در یاورشهرها 
پذیرش می شوند و مراحل درمان و ترک را طی می کنند.

  گویا برای توانمندسازی معتادان متجاهر هم 
برنامه هایی پیش بینی کرده اید؟

بله. کلنگ احداث فاز سوم یاورشهر 9به زمین زده شده 
است و این فاز به مرکز توانمندسازی اختصاص دارد 
و تلاش می کنیم با بهره برداری از آن، زمینه اشتغال 

معتادان متجاهر را فراهم کنیم.
  علاوه بر ساماندهی، برای توانمندسازی 
و بازگشت بهبودیافتگان به اجتماع و 

خانواده، برنامه ای هم دارید؟
شهرداری تهران در حوزه اعتیاد 
دغدغه دارد و قطعاً در 
راستای توانمندسازی 
و سلامت معتادان 
متجاهر تدابیری 
اندیشیده است. 
در قرارگاه اجتماعی 
9گام برای ساماندهی 
معتادان پیش بینی شده 
است که آموزشی، تربیتی 
و درمانی هستند. اگر 
جسم فرد معتاد التیام 

نیابد، حتماً روح او هم بهبود نمی یابد؛ بنابراین توجه 
به برنامه های ورزشی اولویت دارد و تلاش می کنیم در 
این حوزه جسم و روح معتادان را تقویت کنیم. نمونه 
این اقدامات نصب و فراهم کردن تجهیزات ورزشی اعم 
از تنیس روی میز، بسکتبال، والیبال و... در مرکز پذیرش 
معتادان بالای 65سال است که مورد استقبال مددجویان 

هم قرار گرفته است.
  چه زمان می توان شاهد تهرانی عاری از معتاد بود؟

 بیش از 30سال است که معضل معتادان متجاهر در 
تهران وجود دارد؛ بنابراین ریشه کنی چنین آسیبی قطعاً 
زمان بر است و نباید انتظار داشت در مدت چند ماه یا یک 
سال تحول بزرگی رخ دهد. به هرحال کارها در قرارگاه 
اجتماعی شروع شده و اقدامات خوبی هم صورت گرفته 
و امیدواریم در گذر زمان این تحول در پایتخت رخ دهد.

  در موضوع کودکان کار و خیابان شاهد اجرای 
طرح های متعددی بودیم که متأسفانه نتایج مطلوبی 
هم نداشتند. شهرداری تهران در این دوره چه 

برنامه ای برای ساماندهی این موضوع دارد؟
همانطور که اشاره کردید تاکنون نهادهای مسئول 32 
مرحله طرح ساماندهی کودکان خیابان را با محوریت 
جمع آوری این افراد اجرا کرده اند که شکست خورده و 
در نتیجه اجرای ناموفق اینگونه طرح ها، شاهدیم که 
روزبه روز تعداد این کودکان در قالب مشاغل جدید 
افزایش می یابد. درواقع اجرای طرح های ضربتی 
جمع آوری کودکان کار و خیابان قطعا منتج به نتایج 
خوب و قابل قبولی نمی شود و از این رو مدل جدیدی را 
با محوریت خانواده های کودکان و با پشتیبانی پلیس 
و دستگاه قضا برای انهدام باندهای مافیای استثمار 
کودکان کار و ارتقای توانایی مالی خانواده ها مطرح 
کرده ایم. برنامه ریزی در این حوزه در قالب زمانبندی 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت پیگیری خواهد شد.

  طرح را بیشتر تشریح می کنید؟
طرحی را که برای ساماندهی کودکان کار آغاز کردیم، با 
رویکرد خانواده محوری و اخلاق محوری است؛ به این معنا 
که برخی از کودکانی که سر چهارراه هستند، خانواده 

دارند و باید به کانون خانواده شان بازگردند. درواقع سراغ 
خانواده ها می رویم و در این بخش است که باید کمیته 
امداد، بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان امام، 
بنیادهای کارآفرین کشور، وزارت کار و وزارت صمت به 

میدان بیایند و از خانواده حمایت شغلی کنند.
  مشارکت شهروندان به چه شیوه ای باید صورت 

گیرد؟
مردم باید بدانند که اگر به این کودکان کمک کنند، به 
این معناست که آنها را برای حضور در خیابان تشویق 
می کنند. پس شهروندان با کمک نکردن به این کودکان 
زمینه را برای عدم فعالیت آنها و ساماندهی بهتر طرح 

فراهم می کنند.
  رمز موفقیت ساماندهی کودکان کار و خیابان 

چیست؟
در حوزه کودکان کار و خیابان نباید از مافیایی که هدفشان 
استثمار کودکان است، غفلت کرد؛ بنابراین اگر بخواهیم 
در طرح موفق شویم، باید با سرشبکه ها برخورد شود و 
هر کس بخواهد مسیری جز این راه را طی کند، مسیر 
اشتباهی است و ابتر خواهد ماند. طرح ضربتی جمع آوری 

کودکان کار یک طرح ابتر خواهد بود.
  گویا برای کودکان کار و خیابان هم مراکزی 

راه اندازی شده است؟
استعدادیابی کودکان کار و خیابان در طرح ساماندهی 
هم پیگیری می شود و برای تحقق این هدف 37مرکز 
برای حمایت از کودکان کار در تهران راه اندازی شده و 
مرکز استعدادیابی هم راه اندازی کردیم تا استعدادهای 
این کودکان شناسایی شود. امروز شاهد شکوفایی 

استعدادهایی در حوزه ورزش و هنر و... هستیم.
  به موضوع شناسایی و پلمب خانه های پلاک 
قرمز هم ورود کرده اید. در این خصوص توضیح 

می دهید؟ 
تا کنون شناسایی 450پلاک قرمز در تهران انجام شده 
است که با پیگیری های صورت گرفته، دستور قضایی 
صادر شده و شاهد پلمب این خانه ها  هستیم و قطعا این 

فرایند تا پایان سال ادامه دارد.

ساماندهی آسیب های اجتماعی در کلانشهری چون تهران به شیوه 
قرارگاهی، رویکرد مدیریت شهری در دوره ششم است. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران پس از اینکه سکان پایتخت را به دست گرفت 
در نخستین اقدام به دلیل رها بودن موضوع آسیب های اجتماعی 
به ویژه در حوزه معتادان متجاهر، قرارگاه اجتماعی را تشکیل داد و از 

سازمان های متولی خواست تا از طریق هم افزایی و مدیریت یکپارچه 
پا به میدان بگذارند. پس از انتخاب شهردار تهران به عنوان نماینده 
ویژه رئیس جمهوری  در حوزه آسیب های اجتماعی، موضوعات این 
حوزه اعم از ساماندهی معتادان متجاهر به ویژه کسانی که با منع 
پذیرش مواجه بودند، کودکان کار و خیابان، متکدیان و... با جدیت 

بیشتر پیگیری شد. از مرداد 1400تا کنون اقدامات خوبی در حوزه 
آسیب های اجتماعی توسط شهرداری تهران انجام شده است که 
در گفت وگو با احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، ابعاد مختلف اقدامات را 

بررسی کرده ایم.

کاهش رشد فزاینده آسیب های  اجتماعی
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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بين الملل شهرداری تهران

پناه  گرفتن بی خانمان ها یکی از مشکلات عمومی شهر های آمریکاست. با وجود بودجه ای که در شهرداری های  این کشور صرف 
می شود و استقلال عملی که مدیران شهری دارند، مشکل بی خانمان ها همچنان پابرجاست که بخشی از آن به مهاجرت های گسترده 
از کشور های دیگر و همینطور نوسان های اقتصادی شدید و ورشکستگی خانواده ها ارتباط پیدا می کند. در اینجا بخشی از عملکرد 
شهردار ان آمریکا در زمینه برخورد با بی خانمان ها را می بینید. بنا به گزارش دپارتمان مسکن و شهرسازی ایالات متحده بیش از نیم میلیون آمریکایی در 

سال 2022تجربه بی خانمانی داشته اند.

محمد سرابی
روزنامه نگار

بحران عمومی 
بی خانمان ها

 در آمریکا

پناهگاه ها جا ندارد

پول هایی که ناپدید شدندجمع آوری چادر ها در دمای زیر صفر 

همایش بحران بی خانمان ها در لس آنجلس

ظاهرا باید ظرفیت شهرداری نیویورک برای پناه  دادن به همه 
بی خانمان   های شهر کافی باشد، اما با دستور اریک آدامز، شهردار 
نیویورک، اقامت بعضی از بی خانمان ها در پناهگاه های این شهر به 
2 ماه محدود شد. ظاهرا این اقدام برای مقابله با موج پناهجو های 
جدید است که از آمریکای جنوبی به سمت شمال می آیند و تعداد 
آنها افزایش پیدا کرده است. البته ساکنان فعلی این پناهگاه ها بعد 
از پایان مدت 60 روزه می توانند دوباره درخواست پذیرش دهند. 
بعضی از ساکنان شاغل هستند و فرزندان کوچک دانش آموز دارند 
که باعث می شود نتوانند به پناهگاه های دورتر و حومه شهر بروند. 
در شیکاگو هم این محدودیت 2 ماهه اعمال شده است. در دنور 
و ماساچوست هم محدودیت ها به شکل های دیگری اعمال شده 
است. تلاش شهرداری های آمریکا برای خالی کردن پناهگاه ها از 
ساکنان قدیمی ممکن است با اعمال فشار برای پیدا کردن محل 
سکونت مستقل انجام شود زیرا خانواده هایی را که اعضای بیشتری 
دارند هدف قرار داده است. اشخاص مجرد زمان خیلی کمتری 
برای ترک پناهگاه دارند. مهاجران غیرآمریکایی در این مدت شاید 
بتوانند یک بلیت رایگان به مقصد نقاط دیگر جهان پیدا کنند که باز 
هم اقدامی برای پس فرستادن آنها به کشور های شان است. اگرچه 
سرمای هوا آزاردهنده است، اما این روش ها معمولا باعث خروج 
پناهجویان از این شهر بزرگ نمی شود. شهردار آدامز اصرار دارد 
که نیویورک برای خانواده های مهاجر هزینه زیادی صرف می کند 
که شامل محل اقامت و غذاست و 60 هزار نفر هم در همین زمان 
تحت حمایت شهرداری هستند علاوه بر اینکه نزدیک 18هزار 
کودک پناهجو هم در این شهر به مدرسه می روند که بعضی از آنها 
نمی توانند انگلیسی صحبت کنند. آدامز این را هم گفته است که 
ورود مهاجران یک مشکل ملی است و نباید شهرداری یک شهر، 
بار بحران ملی را به دوش بکشد. منتقدان می گویند که خانواده ها 
نمی توانند در مدت 2  ماه هم خانه ای برای زندگی، هم شغل جدید 

و هم مدرسه یا مهدکودک برای بچه های شان پیدا کنند.

در شهر دنور ایالت کلرادو بین شورای شهر و شهردار درباره 
خدماتی که به بی خانمان  ها داده می شود بحث طولانی به وجود 
آمده که باعث شد شورا قانونی را تصویب و شهردار آن را وتو 
کند. شورای شهر با 7رأی در مقابل 6رأی مصوب کرد که اگر 
دمای هوا از صفر درجه کمتر شود کسی نمی تواند چادر های 
بی خانمان ها را تخریب کند. این مصوبه مربوط به اواخر سال 
میلادی قبل بود و در این مدت موافقان و مخالفان نظر های 
متفاوتی را بیان کردند. عده ای عقیده دارند که اگر این قانون 
اجرا شود تعداد چادر ها و سرپناه هایی که بی خانمان ها برای 
خود در خیابان می سازند زیاد می شود و عده دیگری می گویند 
که خراب کردن چادر ها در هوای خیلی سرد ممکن است باعث 
بیماری و مرگ این افراد شود. ایالت کلرادو که شهر دنور در آن 
قرار دارد در فصل زمستان دچار سرمای شدید می شود و دمای 

هوا برای چند روز از صفر درجه سانتیگراد پایین تر است.
از طرف دیگر آمار هایی منتشر شده که نشان می دهد کمتر از 
یک سوم کسانی که به گرمخانه  منتقل می شوند بعدا می توانند 
جایی برای زندگی پیدا کنند و بقیه آنها برای یک ماه یا بیشتر 
در گرم خانه باقی می مانند یا به خیابان  برمی گردند. عده ای از 
بی خانمان ها هم حیوان خانگی همراه خود دارند که گرم خانه ها 
آن را نمی پذیرند. البته کسانی که به گرم خانه نروند باید با 
خطر یخ زدگی در خیابان روبه رو شوند و شایعه قوی در دنور 
وجود دارد که خوابیدن در فضای باز زمستان باعث سیاه شدن 

انگشتان پای بی خانمان  ها می شود.
مایک جانستون، شهردار دنور که قبلا هم گفته بود این مصوبه 
را وتو خواهد کرد سرانجام این کار را انجام داد و گفت: این کار 
باعث می شود که شهرداری برای 4 ماه از سال نتواند خیابان ها را 
پاکسازی کند. البته شهرداری گرمخانه هایی دارد که مجموعا 
بیش از هزار نفر ظرفیت دارند و جانستون گفته است که 
جز موارد استثنایی، زمانی چادر ها را جمع آوری می کند که 

گرمخانه ها آماده باشند.
بین اعضای شورا کسانی هستند که از تصمیم شهردار حمایت 
می کنند زیرا برخی از محله ها پر از چادر های بی خانمان ها شده 
است. این اقامتگاه های موقت که همیشه با خطر آتش سوزی 
روبه رو هستند موجب اعتراض برخی اهالی شده اند.شهرداری 
تأکید کرده است جز مواردی که سلامت عمومی شهر در خطر 
باشد، دست به جمع آوری چادر ها بدون تأمین ظرفیت گرم خانه 

نخواهد زد.

شرل پارکر، شهردار فیلادلفیا، کمیته مستقلی برای تحقیق 
درباره عملکرد اداره خدمات بی خانمان ها راه اندازی کرده 
است. این اداره که به صورت یک مرکز خدماتی فعالیت 
می کند در طول 4 سال حدود 15میلیون دلار بیشتر از 
بودجه خود خرج کرده است و منتقدان می گویند که این 
پول برای بی خانمان ها مصرف نشده است. چند  ماه قبل 
مدیر اجرایی این مرکز ناگهان استعفا داد و شایعه ها درباره 
اختلاس بیشتر شد. رئیسان 12سازمان   مردم نهاد که با این 
مرکز در ارتباط بودند گفته اند از سال 2020 کمک های 
خیلی کمتر و با تأخیر فراوان دریافت کرده اند. تأخیر در 
پرداخت کمک ها باعث شده که برخی از مراکز اقامت 
خانواده های آواره، به دلیل پرداخت نشدن اجاره تعطیل 
شوند. بدهی های سازمان  های مردم نهاد روی هم جمع 
شده است و عجیب اینکه هدر رفتن پول هایی که باید برای 
اقامتگاه ها صرف می شد آنقدر آرام اتفاق افتاده که کسی 
متوجه رانده  شدن بی خانمان ها نشده است. حالا شهردار 
در حال پیگیری امور مالی با استفاده از حسابداران خارج 

از شهرداری است.

اواخر سال گذشته همایش شهرداران ایالات متحده با 
موضوع بحران بی  خانمان ها در لس آنجلس برگزار شد. کارن 
باس، شهردار لس آنجلس، در این همایش اظهار کرد که 
بی  خانمانی یک موضوع مشترک در شهر هاست و اقدام نکردن 
در این زمینه که حکم مرگ و زندگی دارد عواقب بدی خواهد 
داشت. او همچنین تأکید کرد که مدیران شهری در خط 
مقدم رسیدگی به این بحران هستند.راه حل هایی مانند ایجاد 
مسکن اجتماعی با سرمایه شهرداری یا بخش خصوصی، 
کمک هزینه های پرداخت اجاره یا حتی ساخت اردوگاه های 
موقت برای اسکان بی خانمان ها در این همایش مطرح شده اما 
اسکان در هتل ها و متل ها به دلیل اینکه معمولا منجر به بهبود 
وضعیت بی خانمان ها نمی شود رد شده است. شهرداران 
کلانشهر ها تلاش می کنند از دولت مرکزی بودجه ای برای 

این نوع هزینه ها دریافت کنند.
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